Flestbhoenna vie
- r1ais Ao gne
OB~ T —
OFICIO COM SOLICITACAO DE ADITIVO

— |

Guaira/SP, 31, de Janeiro, de 2020

Oficio n.° 26/2020

Assunte: Aditivo

Processo n.°:210/2018

Termo Colaboragio n.° 14/2018

Obj eto: SERVICO DE PROTECAO SOCIA~L A ADOLESCENTES EM CUMPRIMENTO DE MEDIDA SOCIOEDUCATIVA DE
LIBERDADE ASSISTIDA — LA E PRESTACAO DE SERVICO A COMUNIDADE - PSC

OSC/OSCIP: ASSOCIAGCAO LAR - ALAR

IImo. Sr. José Reinaldo dos Santos Junior
Diretor da assisténcia, desenvolvimento e inclusao social

Por meio do presente oficio, a ASSOCIACAO LAR - ALAR, inscrita no CNPJ n.° 03.053.674/0001-42,
c‘sede a (inserir endereco completo), solicita aditivo conforme descrito abaixo:
No item 9.1 referente ao cronograma das metas foi identificada a necessidade de alteragiio dos seguintes
acdes:

Atividade Alteracio Justificativa
Neste item foi alterada a meta, do qual | Houve a necessidade de alteragio da meta, tendo em vista que,

Interpretacdo da MSE

sera realizada a agdo de forma mensal
houver
da

Infancia ¢ da Juventude, ou na auséncia

para: Sempre que

encaminhamento pela Justica

desta, pela Vara Civil.

por ser um Servigo de Protegdo Social Especial e atender o
publico-alvo encaminhado pela Vara da Infancia e Juventude,
ndo € possivel prever nem a quantidade e nem a frequéncia, do
serdo  encaminhados

adolescentes para o

qual os
acompanhamento. E a interpretagdo da MSE s06 ¢ realizada ap6s

o encaminhamento do adolescente.

Elaboragdo do Plano Individual de

Atendimento

Neste item foi alterada a meta, do qual
ser4 realizada a ag#o de forma semanal
para: Sempre  que houver
encaminhamentos de adolescentes para
o cumprimento da MSE, e, apls ter

passado por Audiéncia de Adverténcia.

Houve a necessidade de alteragdo da meta, tendo em vista que o
referido Servigo atende o publico-alvo encaminhado pela Vara
da Infincia e Juventude, sendo assim, esta a¢do & realizada

mediante a entrada dos adolescentes.

Alimentagio do Plano Individual de

Atendimento.

[}

Este item foi acrescentado no Plano de
Trabalho.

Houve a necessidade de acrescentar essa meta, pois o servigo
além de elaborar o Plano Individual de Atendimento, terd a
de

acompanhamento do cumprimento das metas estabelecidas aos

fungdo alimentar as informagdes, visando o

adolescentes.

Articulagdio com o Servigo de Protegéo €
Atendimento Especializado as Familias
¢ Individuos — PAEFI e Servico de-
Protecio e Atendimento Integral a'
Familia - PAIF

Neste item foi alterada a meta de:

mensal para: sempre que houver

demanda.

Houve a necessidade de alteragio da meta, tendo em vista que,
por ser um servico da Protegdo Social Especial e apresentar
uma imprevisibilidade da sua demanda, ndo ¢ possivel garantir
que, de forma mensal havera a necessidade de articulagdo com

o PAEFI e PAIF, entretanto, em todos os casos que for

constatada a necessidade serd realizada a agio.
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Orientagdes para as familias . dos

adolescentes e cumprimento  de
para realizagio do Cadastro Unicospara
Programas Sociais do Governo Federal ==

Cadinico

medida socioeducativa em meio” aberto

.

Neste item foi alterada a meta, dn qual
sera realizada a agZo de forma mensal

para: Sempre que houver demanda.

Houve a :onommama.o de m:ﬂwomm da meta, tendo em vista ncMJ
por ser um servico da Protecdio Social Especial e apresentar
uma mavmmimmczam&a da sua demanda, ndo ¢ possivel garantir
que, de forma mensal havera a necessidade de Orientagio para
as familias sobre o Cadastro Unico. Até mesmo porque a

maioria das familias atendidas j4 possuem cadastro.

Atendimento Individual

Semanal
Com os adolescentes que ndo
apresentam comprometimento com

questoes de saide (dependéncia

quimica e demandas psiquiatricas)

Com -relagdo ao atendimento individual dos adolescentes,
ressalta-se que- devido ao perfil de alguns atendidos, hd_a

possibilidade do servico nfio atender semanalmente alguns

casos; tendo em vista que a equipe acompanha um plblico que

apresenta demandas psiquidtricas, dependéncia quimica e
também envolvimento com o trafico; o que acarreta na
dificuldade dos adolescentes em aderir &s atividades. No ano de
2019,

adolescentes e dentre eles 18 apresentaram envolvimento

até o presente momento, o servico atendeu 45

significativo com o trafico ou necessidade de avaliagdo do setor
da saidde e demandas psiquiatricas; este quantitativo
corresponde a 40% dos atendidos que foram acompanhados.
Além disso, destes 18 apenas 6 adolescentes foram
encaminhados para o setor da saide, tendo em vista que este
publico apresenta resisténcia ao tratamento médico, mesmo
ap0s as orientagGes varios adolescentes se recusam a passar por
consulta com o psiquiatra. Nestes casos a equipe realizard
outras interveng¢des como: visitas domiciliares (com intuito de
acompanhar sistematicamente estes adolescentes € realizar a
orientagio sobre a importdncia do tratamento médico) e a
intervengdo com outras politicas publicas; visando reduzir estas
limitagdes e ofertar maiores condi¢des para que os adolescentes

possam cumprir a medida socioeducativa.

’:m domiciliar

Neste item foi alterada a meta, do qual
atualmente & realizada de forma
quinzenal para mensal e/ou sempre que

houver necessidade.
1

Houve a necessidade de alteragdo da meta, tendo em vista que,
0 seu intuito principal ¢ realizar o diagnéstico e o levantamento
de dados da realidade da familia, e entende-se que com uma
visita somente € possivel atender este objetivo. Além disso, foi
solicitada a w:a.«.mmmo da meta, visto que a equipe técnica
observou que em alguns casos ndo hé necessidade da visita
quinzenalmente ¢ isso interfere no estabelecimento de vinculos,
jaque h4 um desconforto das familias ao receberem as técnicas
na sua residéncia. Em alguns casos, devido a complexidade e
vulnerabilidade, a equipe identificou a necessidade que a visita
domiciliar seja realizada semanalmente. Dessa forma, visando o
melhor acompanhamento e economicidade, pois ird reduzir o
gasto com a gasolina ¢ a equipe podera realizar esta agdo para

as familias que necessitarem do acompanhamento sistematico.
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Atividades de integracdio e apoio a [ Neste item foi alterada a meta, do qual | Houve a necessidade de alteragdo da meta, tendo em vista que,
- ?

familia (grupos/reunides) atualmente visa atingir 40% das | no ano de 2019 das 45 familias acompanhadas até o presente

=y

: familia, mas houve a alteragio para | momento,. 25 exercem atividade laboral, correspondendo a

30%. 55,55% do publico-alvo atendido e isso acarretou na
inviabilidade da participagdo das familias nas reunides

i ' quinzenais € consequentemente na baixa frequéncia das

reunides.

VIGENCIA |
Vigéncia atual: 12 meses (01/02/2019 a 31/01/2020)

Vigéncia a ser alterada: 12 meses (01/02/2020 a 31/01/2021) |

Justificativa: _ \ _

As medidas socioeducativas sdo aplicadas aos adolescentes entre doze e dezoito anos em razio de atos
infracionais cometidos. Excepcionalmente, éstas poderfio ser cumpridas entre os dezoito e os vinte ¢ um anos,
quando o ato infracional foi'cometido antes dos dezoito anos. Somente podera ser aplicada através da Vara da
Infancia e da Juventude ou, na auséncia desta, pela Vara Civil correspondente. Os adolescentes em cumprimento
@ medidas socioeducativas s3 recorrentemente estigmatizados pela sociedade, marca que suscita neles apatia,
descrenga e revolta. Dos adolescentes em situagio de é_bﬁmvw:ammou aqueles que estdo cumprindo medidas
socioeducativas sdo os que tém o mais baixo reconhecimento social. (BRASIL, 2016, p. 17)

A execugdo desse servigo vincula-se a criar condigdes que visem & ruptura com a pratica do ato infracional,
wOmmchgam aos jovens a elaboragdo de projetos de vidas que possibilitem a ruptura de paradigmas.

Diante da complexidade e da importéncia do servigo a presente prorrogagio da vigéncia se faz necessaria.

Considerando os Artigos 21, 22 ¢ 61 do Decreto Municipal n.° 5.034/2017 solicita-se parecer para o
aditivo proposto. Segue Plano de Trabalho comyas devidgs altepagdes, , -
W [ Yl VAR -
ol riana Pires cia Vieira
Presidente
Qe * CPF: 303.852.798-09
Ilmo. Sr. José Reinaldo dos Santos Junior *
Diretor da assisténcia, desenvolvimento e inclusio social s
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- L ANEX03 PLANO DE TRABALHO o

'SERVICO DE PROTECAO 'SOCIAL A ADOLESCENTES EM CUMPRIMENTO DE
MEDIDA SOCIOEDUCATIVA DE LIBERDADE ASSISTIDA (LA) E DE PRESTACAO
- DE SERVI(;OS A COMUNIDADE (PSC)

Aditivo
GUAIRA/SP
2020



FICHA CADASTRAL
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IDENTIFICACAO DA 0SC
OSC: Associagdo Lar T )
ENDERECO:'Av.:.19; 1.2 966 Centro CEP: 14790-000
CNPJ: 03.053.674/0001-42 TELEFONE: 3331-6944
EMAIL: alar.alar99hotmail.com
SITE/BLOG: https:/ /alaralar99.wixsite.com/guaira
TIPO DE PARCERIA: Termo de Colaboragio %
ESTADUAL
CONTA CORRENTE: 820-6 BANCO: BRASIL ‘ AGENCIA: 0475-8
MUNICIPAL
CONTA CORRENTE: 28201-4 BANCO: BRASIL AGENCIA: 0475-8
_ ‘ RESPONSAVEL LEGAL PELAOSC *
NOME: Adriana Pires Garcia Vieira | EMAIL: adrianapiresgarciavieira@gmail.com
FUNCAO: Presidente TELEFONE: 3331-7525

FORMAGCAO: Direito
RG: 30.601.533-X CPF: 303.852.798-09

A
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RESPONSAVEL TECNICO PELO SERVICO/PROJETO

i
B —

_ RESPONSAVEL TECNICO PELO PROJETO

Nome: Geralda dos Santos Luiz da Silva Registro: CRESS - 45637
RG:14.192.258-8 =+ -*< " CPF:058.894.918-30 <% s ~Celular: (17) 99130-9018 il bi. i
Endereco residencial: RuaJosé Amim Daher, 777 - Bairro: Zequiriha Améndola - Cidade: Barretos Est. S/P.- ©:- "

Email: geraldaluiz0117@hotmail.com

Profissdo: Assistente Social . Data de Nascimento: 17/01/1958

Formacao: Servico Social =~ - - _
T Treomessho e S e e EQUIPE RESPONSAVEL PELA EXECUCAO - . = ¢ ST - j

. [ - _w' e . T Lox s . oL “‘ I w ) - - ) ) i . ) J . . e ) e

T ASSISTENTE SOCIAL: Geralda dos-Santos Luiz da Silva CRESS: 45637

PSICOLOGO: Ligia Aparecida Kamimura Sagrillos CRP: 06/102804

COORDENADOR: Luis Otavio Cavenague Alves N CPF: 393.633.388-27

L . FINALIDADES ESTATUTARIAS .~ -~~~ -~ ©7 ]

De acordo com o Artigo 4° do Estatuto Social: :
I - Articulagdo e mobilizagdo - estimular e ajudar pessoas, empresas, governos e organizagdes da sociedade civil a gerir e; ou incentivar
programas, projetos e agoes de empreendedorismo social tornando-os parceiros na construgio de comunidades locais integradas,
empreendedoras, justas e sustentdveis; realizar convénios; contratos e subvengdes com organizagdes publicas, privadas nacionais e de
outros paises e organizagdes da sociedade civil, visando a realizagdo das suas finalidades e a implementacgido de projetos de geragio de
renda; articular e participar da mobilizagdo de programas, projetos e agdes de ambito municipal que tenham como objetivo a promogio
do empreendedorismo social e do desenvolvimento da cidadania;

IT - Atividades correlatas - ndo obstante quaisquer outras provisdes além das constantes neste estatuto, os objetos e propésitos da ALAR
serdo exclusivamente para fins de transformagcio social, comprometidos com os interesses da cidadania.

3
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. . - RESUMODAPROPOSTA -~ — =

Resumo da-proposta: A proposta visa a garantia de:atendimento a adolescente de ambos os sexos através do servigo de protecdo social. "~ '
.=f1:aadolescente em cumprimento de medida socioeducativa de liberdade assistida e de prestagao de servigos a comunidade.

LAta do cVigéncia: 12 meses, a partir da data do contrato, prorrogavel em até 60 dlas - o st

Publico alvo: Adolescentes de 12 a 18 anos incompletos, ou jovens de 18 a 21 anos, em cumprimento de medida soc1oeducat1va de
Liberdade Assistida e de Prestacdo de Servigos & Comunidade, aplicada pela Justi¢a da Infancia e da Juventude ou, na auséncia desta, pela
Vara Civil correspondente e suas familias. .
Objeto da parceria: Ajuste através de Termo de Colaboragéo para execugdo do SERVICO DE PROTECAO SOCIAL A ADOLESCENTES EM
CUMPRIMENTO DE MEDIDA SOCIOEDUCATIVA DE LIBERDADE ASSISTIDA (LA), E DE PRESTACAO DE SERVICOS A COMUNIDADE (PSC), .
na Prote¢do Social Especial de Média Complexidade, a ser cofinanciado no exercicio de 2020 a ser executado no municipio de Guaira/SP. |
Protecio: Protecio Social Especial de Média Complexidade . -

Servico: Servigo de ProtegioSocial a Adolescentes em Cumprimento de Nfed1da Socioeducativa de Liberdade A551st1da (LA), e de Prestagao

de Servigos a Comunidade (PSC).

Meta de atendimento mensal: 30 adolescentes (considerando a| Meta de atendimento anual: 30 adolescentes (considerando

oscilacdo de encaminhamento e desligamento). a oscila¢io de encaminhamento e desligamento).

Local da execugao da Proposta: Associa¢do Lar

Valor da proposta: R$ 114.361,99 B



RUEDERNPER,

["a necessidade do prOJeto)

R$ 55.000,03 ( anual)

waTan e

Fundo-vinculado: FMAS - Fundo Municipal de Aés’iSt’éncia Social

- Tipo de ajuste: (Termo de Colaboragdo Termo de Fomento Termo de Parceria)

Responsavel técnico: Geralda dos Santos Luiz da Silva -

Registro: CRESS - 45637

RG: 14.192.258-8

i,

‘CPF: 058.894.918-30

Celular: (17) 99130-9018

Barretos Est. S/P.

Enderego residencial: Ruh*]és—é Amim Daher, 777 - Bairro: Zequinha:Arﬁéridola - Cidade: | E-mail: geraldalu120117@hotmall com

Profissdo: Assistente Social

Data Nascimento: 17/01/1958

Formagdo: Servigo Social

Coordenador: Luis Otavio Cavenague Alves

Registro: 379.194

| RG: 47.067.209-2 CPF: 393.633.388-27

Celular: (17) 9 8161-1275 _

Guaira/SP

Endereco residencial: Avenida 21, n? 550, Centro,

E-mail: alves_cavenague@hotmail.com

Profissdo: Advogado

Data Nascimento: 30/06/1990

Formagao: Direito

rPresidente: Adriana Pires Garcia Vieira

| Registro: 359.008

5
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RG: 30.601.533-X | CPF:303.852.798-09 . : - Celular 1'99187-8185 N —_
| Endereco residencial: Rua 03, N226 Aniceto José Carlos Nogueira [ E-mail: adr1anap1resgarc1av1e1ra@gmall com
Profissdo: Advogada R Data Nascimento: 31/05/1980
Formacao: Direito '

UL RS Lt

Dados da Conta Corrente - Municipal - ) oo
: - Conta Corrente | Banco Agéncia
28201-4 Brasil 0475-8
e Dados da Conta Corrente - Estadual f
Conta Corrente Banco . Agéncia ?
820-6 Brasil 0475-8 '
Processo n.° 210/2018

Dispensa de Chamamento Publico n.° 42/2018
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1. IDENTIFICACAO OSC: Associag¢do Lar
ENDERECO: Avenida 19 n°966
CIDADE: Guaira ESTADO: Sio Paulo CEP: 14790-000

CNPJ: 3.053.674/0001-42 TELEFONE (17) 3331-6944

EMAIL INSTITUCIONAL: alar.alar99 @hotmail.com SITE/BLOG: https://alaralar99.wixsite.com/guaira

- TECNICA RESPONSAVEL PELO SERVICO: Geralda dos Santos Luiz da Silva - CRESS: 45637

COORDENADOR: Luis Otavio Cavenague Alves - CPF: 393.633.388-27 RG:47.067.209-8 DN:30/06/1990
PRESIDENTE: Adriana Pires Garcia Vieira CPF: 303.852.798-09 RG: 30.601.533-X DN:

TIPO DE AJUASTE: (X )Termo de Colaboragdo ()Termo de Fomento ( )Termo de Parceria

CONTA BANCARIA ESTADUAL: 820-6 BANCO: BRASIL AGENCIA: 0475-8
CONTA BANCARIA MUNICIPAL: 28201-4  BANCO: BRASIL AGENCIA: 0475-8

2. DESCRICAO

SERVICO/PROJETO: Servigo de Protegdo Social a Adolescentes em Cumprimento de Medida Socioeducativa de Liberdade Assistida (LA),
e de Prestacgdo de Servigos a Comunidade (PSC).

PROTECAO SOCIAL: ( )Basica (x)Especial De Média Complexidade ( )Especial De Alta Complexidade

AREA DE ATUAGAO: Assisténcia Social

CARGA HORARIA SEMANAL DO SERVICO/PROJETO: 30hrs/semanais
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HORARIO DE FUNCIONAMENTO DA 0SC/OSCIP: Atendimento de Segunda a Sexta - 08:00 as 17:00h.

ORARIO DE EXECUCAO DA PROPOSTA: Atendimento de Segunda a Sexta - 08:00 as 17:00h.

3. OBJETO DA PARCERIA (art. 24, Il da Lei. 13.019/14) : ajuste através de Termo de Colaboragio para execugio do servigo de Protecio

Social a Adolescentes em Cumprimento de Medida Socioeducativa de Liberdade Assistida (LA), e de Prestac¢io de Servicos a Comunidade
(PSC).

- 4. DESCRICAO DA REALIDADE DO OBJETO DA PARCERIA (Art. 22,1 da Lei 13.019/14)

4.1 JUSTIFICATIVA: .

As-medidas socioeducativas sdo aplicadas aos adolescentes entre doze e dezoito anos em razdo de atos infracionais
cometidos. Excepcionalmente, estas poderdo ser cumpridas entre os dezoito e os vinte e um anos, quando o ato infracional foi cometido
antes dos dezoito anos. Somente podera ser aplicada através da Vara da Infincia e da Juventude ou, na auséncia desta, pela Vara Civil
correspondente. Os adolescentes em cumprimento de medidas socioeducativas sdo recorrentemente estigmatizados pela sociedade,
marca que suscita neles apatia, descren¢a e revolta. Dos adolescentes em situagido de vulnerabilidade, aqueles que estdo cumprindo
medidas socioeducativas sdo os que tém o mais baixo reconhecimento social. (BRASIL, 2016, p. 17)

A medida socioeducativa de Liberdade Assistida - LA (art. 112 do ECA) destina-se a acompanhar, auxiliar e orientar o

adolescente autor de ato infracional. Trata-se de uma medida socioeducativa que implica em certa restricio de direitos, pressupde um

acompanhamento sistematico, no entanto, nio impde ao adolescente o afastamento de seu convivio familiar e comunitario.




A medida socioeducativa de Prestagﬁo de Servigos a Comunidade- PSC, art. 112, IIl do .ECA, consiste na prestagio de servigcos
comunitarios gratuitos e de interesse geral por perfodo ndo excedente a seis meses, devendo ser cumprida em jornada maxima de oito
horas semanais, aos sdbados, domingos e feriados ou em dias tteis, nio prejudicando a frequéncia escolar ou jornada de trabalho.

A normativa enfatiza que a execugdo do Servico de MSE em Meio aberto deve ser realizada de forma articulada aos servigos
da Protecdo Social Especial (PAEFI) e da Prote¢io Social Basica (SCFV, PAIF). Além disso, a oferta do atendimento integral a adolescentes
e suas familias pelo Servico de MSE em Meio Aberto apenas sera possivel por meio da atuacdo articulada com as outras politicas e atores
que compdem o sistema socioeducativo. (BRASIL, 2016, p. 31). No ano de 2019, o Servico articulou a rede de atendimento, conforme a
demanda apresentada nos atendimentos individuais, que possibilitam a equipe atuar de forma particularizada, atendendo a necessidade
de cada adolescente e sua familia.

A execugdo desse servigo vincula-se a criar condi¢des que visem a ruptura com a pritica do ato infracional, possibilitando
aos jovens a elaboragdo de projetos de vidas que possibilitem a ruptura de paradigmas. Portanto a efetividade do Servigo impacta em
mudangas qualitativas na vida dos adolescentes/familias, priorizando o bem estar, a protecao, a inclusdo social e a reinser¢io social do
adolescente, partindo da ressignificacio de valores e da reflexio interna. No ano de 2019, por meio das agdes executadas, o Servigo
conseguiu atuar de forma significativa no que referem ao fortalecimento de vinculos familiares, tendo em vista que nos grupos e nos
atendimentos individuais a equipe de referéncia possibilitou espagos de reflexio e expressio dos sentimentos e de como lidar com eles;
além de proporcionar a ampliagdo do universo informacional, por meio de atividades fora da entidade, como uma forma de minimizar o
sentimento de exclusdo que os adolescentes apresentam. Com as familias foi possibilitados espagos de escuta e acolhida, uma vez que a
maioria apresenta conflitos familiares e angtistia com relagdo ao comportamento dos filhos.

Dessa forma, é de suma importancia a continuidade do Servigo, nio apenas para o municipio, mas para todas as esferas de
governo, pois ainda hoje persistem propostas de retrocesso nos principios e avan¢os concretizados pela legislagdo brasileira. O servigo

atua como forma de garantir o acesso dos adolescentes a politicas publicas setoriais, visto que os mesmos so sujeitos de direitos e por
9
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isso apresentam a necessidade de uma intervenc¢io de forma direta e sistematica, visando o enfrentamento

) pessoal quanto social.

- - [ -

1-Distribuicdo de Sexo: ... - 2t
Feminino: 02

Masculino: 44

2-Renda:

Renda ndo informada: 02
Sem renda: 01

1/2 salério: 05

1 salario: 08

1salarioe1/2:11

2 salarios: 11 : . i

2 salariose 1/2:02
3 salarios: 05
4 Salérios: 04

01 adolescente residente da Casa Lar

3-Escolaridade
10

de suas vulnerabilidades tanto

S ey No ano de 2019 no qual esta'entidade desenvolveu o servigo por meio do chamamento atendeu os seguintes perfis:- * ¢

. =
BT b 37U TR

o
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nsmo Fundamental: 02

82 ano do Ensino Fundamental: 02
92 ano do Ensino Fundamental: 07
1%no do Ensino Médio: 10
22 ano do Ensino Médio: 11
32 ano do Ensino Médio: 05

Evas3o: 09

4-Motivo da Execucao da Medida:

Trafico: 32

Drogas sem autorizagdo ou em desacordo: 01

Furto: 05

Ameaga: 03

Estupro: 01

Adulteragdo de sinal de identificador de veiculo automotor: 01
Les6es Corporais leves: 01

Roubo: 01

Receptagdo: 01

11
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Consnderando a Polltlca Nacnonal de Ass1stenc1a Socnal o servu;o devera ser. executado no municipio de Guaira, —

atendendo os principios de territorizagio para possibilitar a convivéncia familiar, comunitaria e social entre os usuirios do

servigo. st PR : ol

;
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5. OBJETIVO GERAL: Garantir atendimento a adolescentes em cumprimento de medida socioeducativa em meio aberto (Liberdade

Assistida e Prestacédo de Servigo a Comunidade).

6. OBJETIVOS ESPECIFICOS:

v" Realizar acompanhamento social a adolescentes durante o cumprimento de medida socioeducativa de_Liberdade Assistida e de
Prestacdo de Servigos a Comunidade e sua inser¢io em outros servigos e programas socioassistenciais e de politicas publicas
setoriais;

v' ‘Possibilitar acessos e oportunidades para a ampliagio do universo informacional e cultural e o desenvolvimento de habilidades e
competéncias;

v Fortalecer a convivéncia familiar e comunitaria.

7. PUBLICO ALVO: Adolescentes de 12 a 18 anos incompletos, e/ou jovens de 18 a 21 anos, em cumprimento de medida socioeducativa

de Liberdade Assistida e de Prestagdo de Servigos & Comunidade, aplicada pela Justi¢a da Infancia e da Juventude ou, ha auséncia desta,

pela Vara Civil correspondente e suas familias.

12
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MENSAL - . ANUAL

- ‘Capacidade para 30 adolescentes, porém a execucio do Servico demanda, Sempre que houver 30

encaminhamento pela Justi¢a da Infincia e da Juventude, ou na auséncia desta, pela Vara Civil.

8. FORMAS DE ACESSO NO SERVICO: Encaminhamento da Vara da Infincia e da Juventude ou, na auséncia desta, pela Vara Civil

correspondente.

9. METODOLOGIA:

O atendimento ao adolescente em cumprimento de medida socioeducativa deve iniciar-se através da acolhida, com o técnico
de referéncia, visando coletar as primeiras informagdes sobre o contexto social e familiar do adolescente com o objetivo de iniciar a
elaboragio do Plano Individual de Atendimento (PIA).

O servigo construira o PIA de todos os adolescentes/jovens, que é um instrumento de planejamento que deve ser pactuado
entre o técnico e o adolescente envolvendo a sua familia e as demais politicas setoriais, conforme os objetivos e as metas pactuadas na sua
elaboragdo. Para.a construgdo do PIA, o técnico de referéncia poders utilizar os seguintes instrumentais:

* Entrevista individual com o adolescente, aprofundando informagées ja disponiveis sobre o mesmo;
¢ Entrevista conjunta com o adolescente e sua familia;
* Coleta de informagdes que se fizerem necessarias em outras fontes (Sistema de Justiga, Educagio e Saude).

e Elaboragdo do Plano Terapéutico.

13
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As reunioes de plane]amento das agoes para 0s Grupos/Reumoes ocorrerao mensalmente com carga horéaria de 1h/s com

participagdo de Equipe Técnica, Coordenador e financeiro.

- &7~ + As reunides de discussio de casos‘ocorrerdo quinzenalmente e/ou quantas vezes necessario for com carga horaria de 1h/s -,

« « »i.: com-participagdo de Equipe Técnica. E:com a presenga do Coordenador quando necessario for. TR R

As reunides de monitoramento/avaliagio do servico ocorrerio mensalmente com carga horéaria de 1h/s com participa¢io
de Equipe Técnica e Coordenador.
mdp A equipe técnica é responsavel:pela execugdo do Trabalho Essencial conforme descrito e norteado pela Tipificagdo dos
Servigos Socioassistenciais, sendo construido com a equipe técnica metodologias de interven¢io junto-ao usudrio e suas familias.
Necessario 02 capacitagdes ao ano para a equipe técnica.
O coordenador devera executar as seguintes fungdes:
* Organizar, segundo orientagdes técnicas de assisténcia social, reunides periédicas com os servigos que compdem a rede, a fim de
instituir a rotina de atendimento e acolhimento dos usudrios;
* Organizar os encaminhamentos, fluxos de informagées, procedimentos, estratégias de resposta s demandas;
. * Tracar estratégias de-fortalecimento das potencialidades do servico nos territérios, sendo responsavel pela avaliagio, ajustes e
aprimoramento do servigo.

e Articular a¢6es intersetoriais.

14
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9.1 ATIVIDADES (art. 24, Il da Lei 13.019/14)

Seguem as propostas para o desenvolvimento de intervenges com o publico alvo:
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OBJETIVO GERAL: Garantir atendimento a adolescentes em cumprimento de Medida Socioeducativa em meio aberto (Liberdade Assistida e Prestagio de |
Servico 4 Comunidade)

na auséncia
desta, pela Vara
Civil.

CRONOGRAMA DE METAS
.OBJETIVO OBJETIVODA | META QUANTITATIVA
'ESPECIFICO ATIVIDADE ATIVIDADE EXECUTOR iyl QUANTAS VEZES NeDEATENDIDOS/ | METAquALmaTiva | |NDICADORES
) ‘ A idia, més, ano, etc.) !NTERVENCAO
Acolhida Compreender a | Assistente Fortalecimento Relatério
realidade  pela | Social, de Vinculos | Mensal
escuta das | Psicélogo e afetivos
necessidades e | Adolescente.
demandas das .
familias e ) e Ty
atendidos e Capacidade
publitizar as mensal para 30
agdes do Servigo adsﬂescentgs, ]
e da rede porém o Servico N
g socioassistencia atende a
demanda,
) Semanal conforme
encaminhament
o pela Justiga da ,
Infancia e da
et = Juventude, ou den,

15
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Assistente

Realizar Estabelecer Elaboragdo do | Instrumental de |
acompanhament | da MSE contato inicial do | Social, C idad | Diagndstico entrevista;
o Social a Técnico com o | Psicélogo, apacicace 3 Social Relatério de
adolescente de adolescente e sua | adolescente e L mensal para 30 /Anamnese/ - Atendimento;
Medida I familia que | Familia. RN T T adol’escegtes,. Estabelecimento®:| ‘Relatério
Socioeducativa ~i":,, |<propicie a .o >§ s h p:) re(rjn 0 vervigo de : Vinculo: - de | Mensal.
de Liberdade : "+ | identificagdo de oyt Fmpre que houver | atende a Confianca e para
Assistida e ! vulnerabilidades, e encammh:ilmento demanda, . . a ™ criagio das
Prestacio de necessidades e ‘ pela Justica da Sempre que ‘bases da
Servico a interesses. - Infancia e da houver trucs
¢ SS . construgdo
Comunidade e a ]uventud_e, ouna encaminhament conjunta do
. < auséncia desta, pela | o pelaJustica da
Sua Insergao em . Vara Civil. Infincia e da Plano de
outros servigos e Atendimento
Programas -2 Juventude, ou Individual - PIA.
gr PP vidua
Socioassistenciai haausencia
s e de Politicas dfes.t 3, pela Vara
Piblicas Civil.
setoriais
Elaboragdo do ! Possibilitar a | Assistente Capacidade Elaboragio de | PIA;
Plano leitura de Social, mensal para 30 | PIA e | Relatério de
i | Individual de | realidade e Psicélogo, Uma tnica vez adolescentes, | acompanhament | Atendimento;
\ Atendimento - | construgdo do | adolescentee ap6s 15 dias da porém o Servigo | o do caso. Relatério
. PIA projeto de vida. Familia. Audiéncia de atende a Mensal
; 1 hora Adverténcia do demanda de
adolescente. O PIA encaminhament
devera ser os de
encaminhado ao adolescentes
Férum. parao
cumprimento
da MSE

16
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Capacidade

Era

Alimentagdo do | Possibilitar o | Assistente - - , | Alimentagdo de | PIA:
Plano acompanhament | Social e mensal para 30 | PIA e | Relatorio de|
Individual de |o das metas | Psicélogo. adolescentes, | acompanhament | Atendimento;
Atendimento estabelecidas [ .5+ porém o Servigo | o do caso. Relatério . . :
para .- 0S - « |+~ atendea Mensal .- . -
adolescentes ' . Lo demanda de T
LRt . Mensal - - .
Lo encaminhament -
osde
adolescentes
para o
cumprimento
da MSE
Articulagdo com | Estabelecer Unidade @ Acompanhament | Reunido;
o Servico de | interlocugio com | Referenciada * o e discussido do | PAF:
Protegdo e | o PAEFI e PAIF CREAS caso e | Relatédrio
Atendimento CRAS " | elaboragdo  do | Mensal
- Casos
Especializado S PAF.
N . prioritarios
as Familias e 3 Sempre que houver ara
Individuos - horas demanda acom panhamen
PAEFI e Servigo P

de Protegdo e
Atendimento
Integral a
Familia - PAIF

17
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Garantir acesso

' .Unidade
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Geragdo de NIS; |

" Cadastramento
para as familias [ aos  programas | Referenciada "7 I'e/ou atualizagdo | Relatério
dos sociais e/ou | e DGB cadastral de | Mensal
adolescentes atualizagdo todos os usuarios
| em- cadastral do servigo.
cumprimento , at s
de medida g Familias que '
: socioeducativa .. : nao possuem
em meio aberto - Sempre que houver NIS - Numero
. demanda . . N
para realizacdo de identifica¢io
do Cadastro Social
Unico para
Programas
Sociais do :
Governo '
Federal -
Cadtnico
Articulagdo com | Garantir acesso a | Unidade Acesso a | Relatério
-servigos de | sande. Referenciada consultas avaliativo  de
saude Servigos de Minimo: 20% | médicas; desenvolviment
saude dos odontolégicas, o . do
- Mensal ) )
9 Adolescentes e | psicoterapia e | adolescente e
: Familias palestras da sua familia.
referentes al
saude.
Articulacdo com | Garantir acesso a | Unidade v Acompanhament | Avaliagio  de
servi¢os de | cultura e esporte | Referenciada K 0 do | desenvolviment
cultura  e/ou Servigos de desenvolvimento | o do
esportes. esporte e Minimo: 5% dos | do  adolescente | adolescente na
cultura . Semestral adolescentes | naatividade. atividade.

18
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.Garantir acesso a

Unidade _
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adolescentes

1 Articulagdo com ] “Matricula do | Referéncia - --e-|
servigos de | qualificagio e/ | Referenciada T T "|adolescente no | contra
qualificacdo ou capacitagdoao | Servico  de €urso; referéncia;
e/ou ... +| adolescente Qualificagdo Ry Acompanhament | avaliagdo de
capacitagio. e/ou Minimo: 5% dos | © - .1 do | desenvolviment

Dew e o Capacitagdo Ceme Semestral adolescentes | desenvolvimento | o do

é T v do.adolescente. adolescente.
Articulagdo com | Garantir ao Unidade Matricula do Referéncia e

o Servico de adolescente em | Referenciada adolescente no | contra
Convivéncia e | cumprimento de | SCFV : SCFv; referéncia;
Fortalecimento | medida . R Acompanhament | avaliagdo de
de vinculos - | socioeducativa . o2me 0 do | desenvolviment
SCFV. acesso ao SCFV desenvolvimento | o do

i s do adolescente. | adolescente.
. Minimo: 5% dos
- Trimestral

19
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Atendimeto Realizar Assistente - Reduzir Lista " de

Individual - orientagdes e | Social e situagdes de | controle
reflexdes sobre o | Psicélogo violéncia presencial;
. . L Semanal, salvo os P e
cdle ato quracwnal, casos dos G doméstica; Relatério -:
R S voltados a ' T Fortalecimento .| Individual;
T A R A adolescentes que , o
L i B . -’} reconstrucdo de o eséntam dos vinculos; | Relatério
o |vida do s comprometimento trabalhar na | Mensal
' ‘|-adolescente. N P N questio - da | Pesquisa de
: com questoes de e e«
satide (dependéncia incidéncia e na | satisfagdo -
P Construgdo Semestral.

quimica e demandas

psiquidtricas), que projeto de vida.

interferem de forma Capacidade
e signiﬁcz{tiva noseu | mensal para30
) comprometimento adolescentes,
o comrelagdoa porém o Servigo
medida imposta. atende a
- e Excepcionalmente demanda de
i nestes casos, a encaminhament
equipe recorrera ao os de
Atendimento adolescentes
Domiciliar do para o
adolescente, visto cumprimento
que hio da MSE

entendimento que
nessas situagdes
devido ao perfil
apresentado dos
atendidos se torna
inviavel o
atendimento
semanal.

20
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Realizar

| diagnoéstico

Analise
realidade

0
e
da-

Assistente
Social
- Psicélogo

e

Relatério
Reduzir Individual;
Mensalmente para situagdes de | Relatério
familias com i violéncia Mensal.
demandas apenasde | ::C idad doméstica;
cadastro e ~apacidace Fortalecimento
identificagdo da - maxima 30 dos  vinculos;
realidade adolescen,t(.es € | trabalhar na
suas familias questio da
incidéncia e na
Construcio
projeto de vida.
Relatério
Reduzir Individual;
situagbes de | Relatério
violéncia Mensal.
doméstica;
Fortalecimento
Quinzenalmente Capa_cidade ;irzs;)alha\;mculc:]z
para familias com maxima 30 questio da
demandas de adolescentes e incidéncia e na
suas familias °
.acompanhamento Construgio

sistematico e
situagdes de risco.

projeto de vida.
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Grupo dos | Estimular o | Assistente Reduzir Lista de
Adolescentes fortalecimento Social e situagdes de | presenga; :
' de vinculos, | Psicélogo L - - - violéncia Fotos; Relatério

-3~ ~ 1 socializagio, i e doméstica; Mensal.

. orientacdo Fortalecimento
. relacionado a dos vinculos;

temas como: trabalhar na

Abuso e questio da

Exploragao incidéncia e na

Sexual, Mercado Construgio

de Trabalho, Uso projeto de vida.

de Substincias 50% dos

. . lhora Mensal

Psicoativas; < adolescentes

entre outros.

Ofertar espagos

que visem, a

reflexdio e o

compartilhament

ode experiéncias

Possibilitar que

os atendidos

conhegcam 0s

espagos publicos.
Atividades de | Fortalecer de | Psicélogo 2 Quinzenal Minimo: 30% | Participacdo das | Lista de
integragao e | vinculos Assistente horas - das familias. familias; presenca;
apoio a familia Social trabalhar temas | Fotos; Relatério

(grupos/
reunides);

e ou palestras na

questdo da
violéncia
doméstica;
Fortalecimento

dos vinculos.

Mensal;
Pesquisa de
satisfacdo
semestral.
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Monitoramento Acompanharo | Unidade - Mensal Apresentagdo de | Relatério
| e avaliacdo das cumprimento Referenciada - resultados Mensal.
- | agbes das metas e dos
resultados.
Confraternizaga Possibilitar Assistente - »1li2 vezes ao ano Capacidade Fortalecimento Lista de
o Podendo ser | socializacdo e Social R total para 30 de vinculos de | presenca; Fotos
realizada = em lazer aos Psicologo g0 adolescentes, | pertencimento. Relatério
casa de festa atendidos. porém o Servigo Mensal.
~ e/ou em locais atende a
Agdes comuns .
entre os de parcerias. dema'mda de
L encaminhament
objetivos
os de
adolescentes
para o
cumprimento
da MSE
Elaborar as - Capacidade Acgdes, atividades
Planejamento atividades e Psicélogo : mensal para30 | que cumpram a | Planejamento
das agoes. realizar estudo | Assistente Mensal adolescentes/fa | proposta.
de casos. Social milia, porém o
Coordenador Servigo atende
a demanda de
encaminhament
os de
adolescentes
parao
cumprimento
da MSE
Elaboragio de Apresentar Equipe - Mensal 01 Apresentagdo Relatério e
relatdrios resultado do técnica, Relatério dos resultados Prestagdo de
técnicos e cumprimento administrativ Mensal de Contas (Mensal
financeiros das metas oe Atividades e 01 e Anual)
pactuadas Coordenador Prestagdo de
Contas

23
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A proposta promovera:o:acompanhamento dos adolescentes em cumprimento de
medida socioeducativa em meio aberto, de forma a garantir a sua insergio em outros

'servigos e programas socioassistenciais e de politicas piiblicas setoriais. Visando

reduzir situages de violéncia doméstica; Fortalecimento dos vinculos; trabalhar na
questdo da incidéncia e na Construgio do projeto de vida. Assim como a socializagao,
orientagdo relacionada a temas como: Abuso e Exploragdo Sexual, Mercado de
Trabalho; Uso de Substéncias Psicoativas; entre outros. Ofertando espagos que visem
a reflexdo e o compartilhamento de experiéncias.

Através das pesquisas qualitativas realizadas no ano de’ 2019 foi identificada uma
melliora na convivéncia familiar e reducio do uso e tréfico de drogas, resultados
apontados pela familia. Com os adolescentes a pesqu1sa mostrou uma mudan(;a na
forma como os adolescentes lldam com as situacdes.

10. RECURSOS LOGISTICOS

10.1 IMOVEL- Alugado

10.1.2 Descri¢ao do imével:

10.1.3 Amblente fisico minimo para execu(;ao da proposta:

Descricio

Quantidade v
01 Sala de Atendimento individual - - T
01 -Sala de At1v1dades Coletivas - Ate 30 usudrios
01 Cozinha
02 Banheiros
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~ 102 EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE DA 0sC

Quantidade ‘Descrigiio
17 Cadeiras
09 Cadeiras com Brago
02 Mesas
01 Kombi
02 Computadores
01 Impressoras

rer x2S Ao gue prtra

11. ESPECIFICACOES DA UTILIZAGAO DO RECURSC FINANCEIRO!(PREVISAO DE DESPESAS - Art. 22, 1I-A - Lei n.2 13.019/2014)

11.1 Recursos Humanos na execuc¢ao da parceria

: - Fungio Tipo de Salario Imposto Saldrio Liquido | Carga horéaria Carga horéaria

Nome Formagdo - Vigculo ) Bruto Mensal . INss FGTS Rgnda Mens:l sgemanal gdiéria )
Geralda  dos Servigo Assistente CLT R$ 2220,00 R$ 199,80 R$ 177,60 |  ----- R$ 2020,20 30 h/s 06 h/s
Santos Luiz da Social social
Silva
Ligia Apd. Psicélogo Psicologo . CLT R$ 2.850,33 R$ 256,52 R$ 228,02 R$ 51,74 R$ 2542,81 30 h/s 06 h/s
Kamimura
Sagrillos
Priscila Ensino Médio Auxiliar CLT R$ 314,50 R$ 25,16 R$ 25,16 |  e-eeee- R$ 289,34 10 h/s 2h/s
Cristina Administrativo
Fuchiwaki
Bruna Carolina | Ensino Médio | Administrativo CLT R$ 390,00 R$ 31,20 R$ 31,20 . R$ 358,80 10 h/s 2h/s
Galdino da
Silva
Luis  Otavio Ensino Coordenador CLT R$ 615,25 R$ 55,37 R$ 49,22 R$ 2,62 R$ 553,58 7.5 h/s 1,5h/s
Cavenague Superior
Alves
Antdnio Ensino Motorista CLT R$ 500,00 R$ 45,00 R$ 40,00 . R$ 455,00 10 h/s 2 h/s
Borges da | Fundamental
Costa Junior

1 Financiamento: 1 - Recurse Municipal; 2 - Recurso Estadual; 3 - Recurso Federal; 4 ~ Recurso Préprio; 5 - Outros.
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Vanessa de Aux1llar de CLT R$ 130,00 R$ 10,40 R$ 10,40 - R$ 119,60
Carvalho Fundamental Limpeza -
Chaves

| Castro

11.1.2 Descrlgao das fung6es dos recursos humanos
Fungio REREE Descricdo das atividades/responsabilidades

Assistente Social Possibilitar a leitura de realidade e construgdo do projeto de vida. Estabelecer contato inicial do técnico com o adolescente e sua familia
que propicie a identificagdo de vulnerabilidades, necessidades e interesses. Acompanhar o acesso e a permanéncia dos adolescentes nos
servigos. Estimular o fortalecimento de vinculos. Realizar diagnéstico. Fortalecer a relacdo técnica e familia. Realizar orientagées,
construgdo do PIA a familia e adolescente. Apresentar resultados do cumprimento de metas pactuadas. Elabera atividades de estudo de
S caso. Possibilitar socializagéo e lazer aos atendidos. Atendimento individual, busca ativa, visita domiciliar, realizagio de grupos. Garantir
0 acesso aos programas sociais e atualiza¢ao cadastral. Estabelecer interlocugiio com PAEF] e PAIF. Articular com o servico de Convivéncia,

servigco de qualificagédo, capacitagdo, cultura, esporte e saide o acesso dos adolescentes. Acompanhar e monitorar o comprimento das

metas e dos resultados.

Psicé6logo Possibilitar a leitura de realidade e construgdo do projeto de vida. Estabelecer contato inicial do técnico com o adolescente e sua familia
que propicie a identificacdo de vulnerabilidades, necessidades e interesses. Acompanhar o acesso e a permanéncia dos adolescentes nos
servicos. Estimular o fortalecimento de vinculos. Realizar diagnéstico. Fortalecer a relagio técnica e familia. Realizar orientagoes,
construgdo do PIA a familia e adolescente. Apresentar resultados do cumprimento de metas pactuadas. Elabora atividades de estudo de
caso. Possibilitar socializacdo e lazer aos atendidos. Atendimento individual, busca ativa, visita domiciliar, realizagio de grupos. Garantir
0 acesso aos programas sociais e atualizagdo cadastral. Estabelecer interlocugio com PAEFI e PAIF. Articular com o servigo de
Convivéncia, servigo de qualificacio, capacitagio, cultura, esporte e satide o acesso dos

adolescentes. Acompanhar e monitorar o comprimento das metas e dos resultados. Atividades de integracdo e apoio a familia.

Administrativo Prestagdo de Contas, realizar toda parte financeira da entidade (contratagio, demissao, pagamentos entre outros), realizagio de cotacio

e compras de produtos utilizados no projeto.
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Recepcionar, Atendimento ao piiblico, protocolos de documentos, auxiliar nas oficinas realizadas, controles de correspondéncias e auxiliar

Aux. Administrativo

o administrativo no que for necessario.

Coordenacgio Realizar estudo de casos com'a equipe referenciada. Organizar os encaminhamentos, fluxos de informagées, procedimentos, estratégias
s de resposta as demandas, tragar estratégias de fortalecimento das potencialidades do servigo nos territérios, sendo responsavel pela
avaliagio; ajustes e aprimoramento do servigo, articular agdes intersetoriais). Organizar, segundo orientagdes t‘éc“ﬁicas' de assisténcia
social, reunides periddicas com os servigos que compdem a rede, a fim de instituir a rotina de atendimento e acolhimento dos usuarios;

Suporte a equipe referenciada.

Motorista Realizara o transporte para realizagdo de visita domiciliar, transporte dos atendidos para algum evento ou acdo desenvolvida pela
entidade. '
Augxiliar de Limpeza Realizara a limpeza da OSC.

11.2 PREVISAO DE AQUIS[CAO DE MATERIAL DE CONSUMO (necessarios a execugdo do objeto)
Material de Consumo

(x )Material de higiene e limpeza

(x)Material educativo/pedagdgico

(x)Material de escritdrio

11.3 PREVISAO DE AQU[SICAO DE SERVICOS DE TERCEIROS (necessarios a execugio do objeto)

Prestacio de Servicos
( )Assessoria Juridica
{x)Assessoria Contabil
( )Outros (elencar)

11.4 PREVISAO DE AQUISICAO DE UTILIDADE PUBLICA
Utilidade Piiblica

(x)Agua

(x)Energia

{x)Internet
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(x)Telefone
(x)Gas

115 PREVISAO DE DESPESA COM LOCACAO DE IMOVEL
Locacdo de imével
(x)Aluguel

11.6 PREVISAO DE DESPESA COM COMBUSTIVEL
Combustivel
x)Combustivel

11.7 PREVISAO DE DESPESA COM ALIMENTACAQ
Alimentacio
x JLanche
(x)Refeicdo
( )Dieta enteral

12. FONTES DE RECURSOS (PREVISAO DE RECEITAS - Art. 22, II-A, Lei n.2 13.019/2014)

’Municipal ~ Estadual .

Anual: R$ 55.000,03 TAnual: RS 59.361,96
Mensal: R$ 4.583,33 (Valor mensal médio, sujeito a variagdo de | Mensal: 4.946,83
acordo com a necessidade do projeto) :

13. MONITORAMENTO E AVALIACAO:
13.1 - Monitoramento e avaliagdo por parte da equipe de execugio:

A organizagédo da sociedade civil realizara avaliagio do servigo com usudrios/atendidos e suas familias trimestralmente visando
levantar indicadores de resultados da efetividade do plano de trabalho em execugcio.
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Sdo instrumentos para aferir os resultados: pesquisa de satisfagdo; reunido avaliativa com registro através de fotos, relatérios;

demonstrativos dos resultados referentes ao acompanhamento dos usuarios (avaliagoes quantitativas e qualitativas); relatério mensal de
atividades; relatério de execugdo do objeto e execugio financeira; prestagdo de contas (mensal e anual).

: 13 :2:= Monitoramento e avalia¢do por.parte da Comissio de Monitoramento e Avalla(;ao
' O processo de monitoramento.e‘avaliagdo se dara com a participa¢do da:Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo, designada pela

£ty Admlmstragao Publica, através de visitasin loco, reunides com equipe executora do:seivigo/projeto, relatorio avaliativo, acompanhamento

dos relatdrios de atividades e prestagdo de contas mensais, com devolutiva através de relatoério de monitoramento e avaliagdo a OSC.

14. CRONOGRAMAS
14.1 PLANO DE APLICAGAO

Recurso Mumcrpal

.Despesas , Valor Anual Valor mensal %
Recursos humanos R$ 41.344,03 RS 3445, 33 75
Servigo de Terceiros R$ 5.760,00 R$ 480,00 10
Material de consumo R$ 3.336,00 R$ 278,00 6
Locagdo de imével R$ 2.760,00 R$ 230,00 5
Manuteng¢éo R$ 1.800,00 R$ 150,00 4
Total R$ 54.990,03 R$ 4.583,33

Recurso Estadual
Despesas Valor Anual Valor mensal - %
Recursos humanos R$ 59.362,00 1X de R$ 4.945,00 ¢ 11x R$ 4.947,00 100
Total | R$ 59.362,00 1X de R$'4.945,00 e 11x RS 4.947,00

14.2 CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
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O Plano de Aplicagio e o Cronograma de Desembolso devem ser transcritos por fonte de financiamento (ex: recurso federal, estadual, municipal). Deve provisionar: 132 salario, férias e rescisio (de acordo
com a vigéncia da parceria)

RECURSO MUNICIPAL ]
Descrigdo 1 2 R R 4 5 6 LTl 8 9 10 11 |7 12 | Total
Recursos RS 3.406,60 [+:RS 3.406,60--RS 3.406,60 | RS 3.406,60 | R$ 3.406,60 | RS 3.406,60- | R$:3.406,60 | RS 3.406,60 | RS 3.406,60 | RS 3.406,60'- ‘RS 3.871,43 | R$ 3.406,60 RS
humanos : e : I 41.344,03
Servig:o RS 460,00 RS 500,00 RS 460,00 R$ 500,00 RS 460,00 RS 460,00 RS 560,00 RS 460,00 RS 460,00 RS 460,00 RS 520,00 RS 460,00 RS$ 5.760,00
de
Terceiros 4 .
Materia RS 263,60 R$ 263,60 | ,R.$.2.63,60 RS 263,60 RS 263,60 RS 263,60 R$—‘350',(}0: RS 263,60 RS 263,60 RS 263,60 RS 350,00 .R$ 263,60 RS 3.336,00
de ' - o B :
consumo . . } o
Locagﬁo RS 230,00 RS 230,00 RS 230,00 RS 230,00 RS 230,00 RS 230,00 RS 230,00 RS 230,00 RS 230,00 RS 230,00 RS 230,00 RS 230,00 RS 2.760,00
o Manuteng: RS 150,00 RS$ 150,00 RS 150,00 RS 150,00 RS 150,00 RS 150,00 R$ 150,00 | R$ 150,00 . | RS 150,00 RS 150,00 RS 150,00 RS 150,00 RS 1.800,00
do
TOTAL . )
RS . RS RS ¢+ R$ RS RS R$ RS RS RS RS RS RS
4.510,20 .| 4.550,20 4.510,20 4.550,20 4.510,20 4.510,20 4.696,60 4.510,20 4.510,20 4.510,20 5.121,43 4.510,20 55.000,03
RECURSO ESTADUAL .
Descrigdo 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Total
Recursos RS RS RS RS RS RS RS RS RS RS RS RS RS 59.362,00
humanos 4.945,00 4.947,00 4.947,00 4.947,00 4.947,00 4.947,00 4.947,00 4.947,00 4.947,00 4.947,00 4.947,00 4.947,00
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'14.3 VALOR DA PROPOSTA:

| de vigéncia da parceria)

Recursos Humanos (todos os encargos e 1mpostos FGTS que este)am vmculados a proposta inclusive- rec1sao

R$ 100.705,99

Material'de consumo

" R$ 3.336,00

Orientagdo as familias dos adolescentes em
cumprimento de medida socioeducativa em meio
aberto para- realizagdo do Cadastro Unico para
Programas Sociais do Governo Federal - Cadiinico.

Articulagdo com o Servigo de Protegio e Atendimento
Especializado as Familias e Individuos - PAEFI e

PAIE. .

' Servigo de Prote¢o e Atendimento Integral a Familia - |

L

Elaboracio do Plano Individual de Atendlmento PIA.

-Acolhida

Interpretacdo da Medida socioeducativa ..

Articulagdo com o Servico de Convivéncia e
Fortalecimento de vinculos - SCFV.

Articulagdo com servicos de qualificagio e/ou
capacitacao.

Articulagado com servigos de cultura e/ou esportes.

1 Articulagio com servicos de satide.

| Atividades de integragdo e apoio a familia (grupos/

reunides);

Acompanhamento do adolescente

Grupo com-adolescentes

X X X X X
= - - - -‘Z: fe:%
X
- X
X X X X X
X X X X X
X X X X X
X X X X X

' .-Loca(;ao de im6vel ou equipamento ou transporte - i R$.2.760,00
#|:Manutengio (Agua, energia, telefone, aluguel e mternet) R$ 1.800,00
Servico de Terceiros R$ 5.760,00
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Visita Domiciliar X X X X X X X X X X X X
Atendimento individual X X X X | X | _X--|—X X X X X X )
| Elaboragdo de relatérios e prestacio de contas. X X _ X X -X - f—X-—|—X X X X X X
“Planéjamento o w X X X X X X X X X X l..x | ™ x
Confraterniza¢io , S X : N X Vool .
15.INFORMACOES COMPLEMENTARES o . . P

16.APRESENTACAO CUSTOS DO PLANO DE TRABALHO (PREVISAO DE DESPESAS - Art. 22 II-A Lei n.2 13.019/ 2014)
Observacdo: Deverdo apresentar para cada despesa 3 (trés) orcamentos e realizar o langamento nas planilhas abaixo:

o Planilha Demonstrativa das Cota¢des ou Pesquisas de Precos
Tipo de despesa: Servigo de terceiros

Empresa Endereco Telefone Servigo Valor total anual
Alessandro Nunes Ferrari rateado Rua 8, n2 843, Centro, Guaira/SP (17) 3331 2722 | Contabilidade - RS 4.450,00
Humberto Cinatra Caligares rateado Rua 24, n? 128, Centro, Guaira/SP (17) 3331 4283 | Recarga de Tonner R$ 75,00
AG Centro Automotivo Avenida 17 A, 210, Vivendas, Guaira/SP (17) 33313934 | Servigo mecanico RS 210,00
A.S. Ferramentas e Ferragens Avevida 3, ne 841, Centro, Guaira/SP (17) 33314622 | Servigo de Eletricista RS 41,65
Mauricio Motoda Foto e video Avenida 13, n° 1160, Centro, Guaira/SP | (17) 3330- Fotografia R$ 30,00
1709

Jose Caputi Avenida 11, n° 577, centro, Guaira/SP (17) 3331- Cozinheiro R$ 500,00

’ 2146 T

" VALOR TOTAL ANUAL: RS RS 5.306,65
VALOR MEDIO MENSAL: RS RS 482,42

Planilha Demonstrativa das Cotagdes ou Pesquisas de Precos

Tipo de despesa: Utilidade Publica
Empresa Enderego Telefone Servico Valor total anual
Algar Telecom Rua 10, n2 122, Centro, Guaira/SP (17) 3331-7751 | Telefone e internet RS RS 862,55

32




7 lenénm;sz iAda vale
LI AL AD gne: DECEYVA.

Depto de agua e esgoto

| Rua 12, N 315 - Centro, Guaira/SP

l (17) 3330-1500 | Agua e esgoto

R$ 209,25

VALOR TOTAL ANUAL: RS 1.590,37 | ——-

VALOR MEDIO MENSAL: RS 144,58

RTIE 5
Bout: S &34 coliel

Planilha: Demonstrativa das éotagﬁes ou Pesquisas de Pregos

Tipo de despesa: Locagdo de imodvel

SR

o
+

.Empresas Endere¢o™

Telefone | Produto -

Valor

Mirian Ayako Miata

Sede Associagdo Lar

RS 2640,00

Avenida 19, n2 966, Centro, Guaira/SP

Valor Total Anual: R$ 2640,00 -

Valor mensal médio: 220,00

—

~ . h

R

Planilha Demonstrativa das Cotacdes ou Pesquisas de Pré;os

Tipo de despesa: Material de consumo

Empresa

Endereco

Telefone

D&D Empério da Cerveja

Rua 10, n2 740, Banespinha, Guaira/SP ne

(17) 3331-5533

Supermercado Mutirdo Guaira

Avenida 23, n2 1782, Vila N. Aparecida, Guaira/SP

(17) 3331-7588

Cardoso Supermercado

Avenida Emilio de Andrade, n 2 101, Cohab 2, Guaira/SP

(17) 3331-7522

Padaria ki delicia R

Rua 12, n2 858, Centro, Guaira/SP

(17)3331-6222 ¢ -.

Padaria Bom gosto

Rua 10, n2 179, Centro, Guaira/SP

(17) 3331-5666

C.G. Vancim Papelaria Avenida 17, n2 886, Centro, Guaira/SP (17) 3331 2952
1 GSA Papelaria e Presentes Avenida 11, n2 566, Centro, Guaira/SP (17) 3331 6161
MM Presentes Avenida 21, n? 1416, Cecap, Guaira/SP (17)3331-8773
AG Centro Automotivo Avenida 17 A n2201 b. Industrial (17) 33313934

A.S. Ferramentas e ferragens

Avenida 3, n2 963, Centro, Guaira/SP

(17) 3331-4622

Ueslei Luiz Borges

Avenida Jodo Batista Santana, n2 2340, Morada do sol, Guaira/SP

(17)3332-1820

Lenice marcelino Garcia da Silva

Rua 26, n2 710 ( sogube)

(17) 9978-7360
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Produtos Valor médio Mensal | Quantidade média mensal - N _
Aclcar (5kg) R$ 0,81 0,45
Arquivo Morto RS 2,70 0,73
batata Palha (pct) RS 0,65 0,09
Bateria (Kombi) ~ = .- “ RS 7,88 Foi adquirida uma bateria durante o ano
Beliscdo (KG) RS 1,64 S 0,05 .
Biscoito de Polvilho (KG) R$ 1,82 0,06 |
Bolacha de nata (KG) RS 2,73 0,14
Bolo de cenoura grande RS 3,09 0,18
bolo de cenoura medio RS 1,18 0,09
bolo de cenoura pequeno RS 0,64 0,09
Bolo de chocolate grande RS 12,36 0,73
Bolo de chocolate Médio RS 1,27 0,09
Bolo de fuba ¢/ goiabada R$ 1,55 0,09
Bolo de Laranja com coco grande RS 4,64 0,27
Bolo de Laranja medio R$ 1,18 0,09
Bolo de lim3o Grande RS 1,55 0,09
bolo de mandioca pequeno RS 0,73 0,09
Bolo formigueiro pequeno RS 0,64 0,09
bolo leite ninho RS 6,33 0,22
bolo marmore grande RS 1,55 0,09
Bolo marmore Medio RS 2,73 0,18
bolo de mandioca grande RS 3,36 0,18
Borracha de carimbo RS 2,73 0,09
café 500 g RS 2,79 0,45
Caixa direcdo ( rateado) RS 54,55 foi adquirida uma caixa de dire¢do no ano
Chocotone 500 g RS 7,64 1,82
Coca cola (2L) RS 17,86 3,00
cocada leite condensado (KG) RS 3,36 0,18
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Combustivel (L) 0,00

Copo descartavel 200 m! RS 0,54 0,18

o Filtro de Papel L R$0,49 | 0,18
':I Folha de Sulfite- caixa.(.rateado)—— - - RS 24,00 0,00
Guarana Cotuba (2L) b en p RS 2,01 r 0,55
Margarina (500g) T RS 1,71 SIS 0,45

Molho de tomate ot RS 0,26 o~ 0,45
Mussarela (KG) RS 1,96 0,00

P3o de queijo (KG) RS 15,09 0,68

A P3o frances (KG) : RS 1,82 0,00
Pao hot dog (pct) ", — R$ 1,36 o 2,27
Papel:Criativo RS 0,82 0,00

) Papel Higienico ¢/ 16 R$ 1,78 0,09
. Pasta Classificador RS 1,11 0,27
- Pasta Poliondas 5,5 CM RS 0,69 0,18
Pasta Suspensa RS 5,87 3,91

Pata Poliondas 3,50 cm RS 0,96 0,27

Pen drive unidade RS 2,17 0,09

pipoca doce pequena (pct) RS 0,91 2,27

Pneu (rateado ) RS 23,64 0,36
Prancheta RS 0,64 . 0,18
Presunto {KG) RS 1,45 0,00
Requeijdo RS 0,65 0,18
Salsicha (KG) RS 0,54 0,09

TNT (metro) RS 0,14 0,09

Tranga (unidade) RS 2,73 0,18
Ventilador teto- unidade ( rateado ) RS 13,55 0,00

Valor Total Anual: R$ RS 3.799,36

Valor mensal médio: 345,40
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Na qualidade de representante legal da proponente, declaro, para fins de prova junto ao (6rgdo Publico interessado), para os efeitos e sob
as penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situagdo de inadimpléncia com o Tesouro-ou-qualquer Orgio ou entidade da
_ Administragdo Piiblica, que impega-a:transferéncia de recursos oriundos de.dotagées consignadas nos orgamentos desde Poder, na forma

E

»

Guaira/SP, 31 janeiro de 2020.

%z&nﬁ, %M Yo L O~
Adriana Pires Ga

cja Vieira
Presidente
CPF: 303.852.798-09

i (e C Ol

Luis Otavio Cavenague Alves
Coordenador
CPF: 393.633.388-27

Geralda dos Safn:?s Luiz da Silva
Assisténeéia Social

CRESS: 45637
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Um GUAIRA _um0>w PARA AUTOS E g>0c_2>m LTDA
>< DEZESSETE-A - GUAIRA-SP

|CNPJ: 96.458.336/0001-71 |.E. : 322017813116
RFone: (0xx17)3331-3934

OWO).E ENTO . Impress&o: 17/07/2019 15:25:17
12:320 cocaumm Data: 11/07/2019 Ultima >_83m.mo 17/07/2019 Placa: EDL0883
Cliente: 05816 ASSOCIACAO LAR - Telefone: 33316944
CPF/CNPJ: 03.053. 3&82-3 RG/INSC.EST:isento Cidade: GUAIRA
Enderego: AV 19,966 = S - " Bairro: CENTRO

LT .

Vendedor: 084 AMELIO LUIS >_.<mm DE CASTRO m_..<>

Observagéo: MAGANETA PORTA!NAO TRABALHAMOS ”
PNEU CONSEGU! UMA MARCA MAIS EM CONTA

1_ “
oS

T Cé6d. Descrigiio do Servigo . ... Grupo Serv. UN ,Quant. Valor Unit. Valor Total
Produtos o) )
P (017240 BICO/PNEU >%o N . .uo 4,00 R$ 10,00 R$ 40,00
P 0020277 AMORTECEDOR / DIANTEIRO AGPC ¢y P C.gf 200 R$12000 R$ 240,00
P 0028650 CAIXA DIRECAO TRW (A 1,00 R$ 1.550,00 R$ 1.550,00
P 0028561 JG/PASTILHA / FREIO / DIANT AGPC ‘PC 1,00 R$ 40,00 R$ 40,00
P 0022631 DISCO/FRE!O / DIANTEIRO AGPC o PC 2,00 R$ 130,00 R$ 260,00
P 0016741 FILTRO/OLEO AGPC . PC 1,00 R$ 25,00 . R$ 25,00
P 0025181 FILTRO/COMBUSTIVEL AGPC o . PC 1,00 R$ 25,00 R$ 25,00
P 0021239 FILTRO/ AR /MOTOR AGPC - . PC 1,00  R$50,00 R$ 50,00
P 0026020 KIT / CORREIA / DENTADA AGPC 2 v PC 1,00  R$ 180,00 R$ 180,00
P 0023421 BOMBA/DAGUA AGPC . PC 1,00  R$ 120,00 R$ 120,00
P 0011169 ADITIVO/ x>osoow AGPC . - PC 1,00 R$ 30,00 R$ 30,00
P 0027379 m;mcox>;mzqo\v_zn_u,8mzqm>_. AGPC . PC 1,00 R$ 130,00 - R$ 130,00
P 0008402 >zo_ﬁm0moom.3>;.u93,m>mm_r> i a PC 2,00 R$ 75,00 R$ 150,00
P 0016996 CORREIA/ ALTERNADOR AGPC o e : PC 1,00 R$ 30,00 R$ 30,00
P 0026552 ESCAPAMENTOAGPCiy, « B PC 1,00  R$ 140,00 R$ 140,00
P 0026525 OLEO/MOTORAGPC : LT 4,00 R$ 30,00 R$ 120,00
P 0022649 BATENTE EIXO Ao.>z+m_mou some ey PC 2,00 R$ 30,00 R$ 60,00
P 0025072 PNEU 185R14 | e we.n, PC . 4,00 R$ 380,00 R$ 1.520,00
w * . Subtotal Produto: R!$ 4.710,00
Servigos _ . > . . .
S 0001221 wm>§zom>zmz8 VEIC. PASSEIO 4 BALANCEAMENTO UN" » 4,00 R$ 10,00 R$ 40,00
S 0001220 m>_._zx>3mzqo wo VEIC. PASSEIO ALINHAMENTO ° N~ 1,00 R$ 40,00 R$ 40,00
S 0001226 S.CAMBAGEM u_o VEIC. PASSEIO _ ALINHAMENTO UN 2,00 R$ 50,00 R$ 100,00
S 0001501 PRESTACAO DE SERVICO GERAL UN 1,00 R$ 610,00 R$ 610,00
b Subtotal Servigo: R$ 790,00
u | g . Total do Or¢camento
1 : R$ 5.500,00
Lol
-i.mu.».
or .
ey , _
Mx s fw e
% ?.:.. . ol
_ I Folory, o o
_ A} . ,
m - -
1
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Associagdo Lar

CNPJ: 03.053.674/0001-42
Av. 19, 966 — Centro
Guaira/SP CEP: 14.790-

000

COTAGCAO DE PREGOS

Tipo de cotagao:
(x ). Mensal
( ). Quinzenal

Dados da Empresa Participante

Nome: SCAR VEICULOS PECAS E SERVICOS GUAIRA LTDA ME
Cnpj: 60.685.468/0001-99

Enderego: AVENIDA: JOSE QUINTINO DOS SANTOS N° 70

Data da cotagdo: 23/07/2019
Entregue por: Priscila
Recebida (o) por: Vagner

Quantidade i} v»h»« Valor Unitario | Valor Total
4 m_mo de Motor 5W40 R$ 35,00 R$ 140,00
2 Batente do Eixo Dianteiro - R$ 15,00 R$ 30,00
1 Kit.Correia Dentada e Tensor R$ 175,00 R$ 175,00
1 Filtro de Combustivel R$ 22,00 R$ 22,00
1 Filtro de 6leo R$ 18,00 R$ 18,00
1 Filtro de Ar do Motor R$ 43,00 R$ 43,00
2 Amortecedor dianteiro R$ 135,00 R$ 270,00
1 Jogo de Pino centro R$95,00 -.' |R$ 95,00
4 Pneu 185 aro 14 R$ 340,00 R$ 1.360,00
4 Bico Pneu R$ 3,50 R$ 14,00
1 Caixa de direcao R$ 1.699,00 | R$ 1.699,00
1 Jogo de pastilha freio dianteiro R$ 31,00 R$ 31,00
2 Disco freio dianteiro R$ 255,00 R$ 255,00
1 Bomba dagua R$ 113,00 R$ 113,00
1 Aditivo Radiador R$ 28,00 R$ 28,00
1 Embuchamento pino central R$ 150,00 R$ 150,00
2 Amortecedor tampa :.mwm__,m R$ 75,00 R$ 150,00
1 Correia m:m_,:maoq S R$ 39,00 R$ 39,00
1 Escapamento R$ 328,00 R$ 328,00
1 _sm@msma externa porta RS - RS -

. M.O
1 Balanceamento + Alinhamento R$ 90,00 R$ 90,00
1 Cambagem 3D Veiculo R$ 100,00 R$ 100,00
1 Prestacdo do Servico R$ 920,00. R$ 920,00
TOTAL : R$ 6.070,00

Associagdo Lar

Carimbo e dados da Empresa

CNPJ: 03.053.674/0001-42

Av. 19, 966 — Centro - Guaira/SP CEP: 14.790-000

o Fone/FAX: (17) 3331.6944

Email: m_mﬁ&.ﬁ.@w@ro::m:.ooa

t5¢



Associagdo Lar

CNPJ: 03.053.674/0001-42
Av. 19, 966 — Centro
Gualira/SP CEP: 14.790-

000

COTAGAO DE PRECOS.

Tipo de cotagéo:
( x). Mensal
( ). Quinzenal

Dados da Empresa Participante
Nome: RC MULTI- MARCAS
Cnpj:

Enderego: AV;5 N 20 CENTRO

Data da cotagdo: 23/07/2019
Entregue por: Priscila
Recebida (o) por:-

Quantidade B Pecas Valor Unitario | Valor Total
4 Oleo de Motor 5W40 R$ 39,38 R$ 157,50
2 Batente do Eixo Dianteiro R$ 55,00 R$ 110,00
1 Kit Correia Dentada e Tensor R$ 225,00 R$ 225,00
1 Filtro de Combustivel R$ 35,00 R$ 35,00
1 Filtro de 6leo R$ 35,00 R$ 35,00
1 Filtro de Ar do Motor R$ 85,00 R$ 85,00
2 Amortecedor dianteiro ™ R$ 130,00 R$ 260,00
1 Jogo de Pino centro R$ 190,00 R$ 190,00
4 ‘Pneu 185 aro 14 R$ 280,00 R$ 1.120,00
4 Bico Pneu R$ 12,50 R$ 50,00
1 Caixa de direcao R$ 1800,00 R$ 1800,00
1 Jogo de pastilha freio dianteiro R$ 130,00 R$ 130,00
2 Disco freio dianteiro R$ 125,00 R$ 250,00
1 Bomba dagua R$ 150,00 R$ 150,00
1 Aditivo Radiador R$ 25,00 R$ 25,00
1 Embuchamento pino central R$ 480,00 R$ 480,00
2 Amortecedor tampa traseira R$ 60,00 R$ 120,00
1 Correia alternador 7% R$ 35,00 R$ 35,00
1 Escapamento R$ 365,00 R$ 365,00
1 Macganeta externa porta R$ 70,00 R$ 70,00

M.O
1 Balanceamento R$ 60,00 R$ 60,00
Alinhamento R$ 60,00 R$ 60,00
1 | Cambagem 3D Veiculo R$ 120,00 R$ 120,00
1 Prestacao do Servigo R$ 1.410,00 | R$ 1.410,00 .
TOTAL , R$ 7.342,50

-
et

~~ Associagio Lar

OZE 103.053.674/0001-42

>< 19, 966 = Centro | " Guaira/SP  CEP: 14.790-000

Fone/FAX: (17) 3331

.6944

Email: m_m_. alar99@hotmail.com
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VALE A PENA... >mmoo_.momo Lar

A >—.>—ﬂ _ CNPJ: 03.053.674/0001-42
Av. 19, 966 — Centro

Guaira/SP CEP: 14.790-000

Fone: (17) 3331-6944 N
E-mail: alar.alar99@hotmail.com

NENHUMA VIDA VALE
MAIS QUE A OUTRA

ANEXO075:CURRiCULO

CURRICULO

1-DADOS PESSOAIS

NOME: Geralda dos Santos Luiz da Silva
DATA DE NASCIMENTO:17/01/1958 ESTADO CIVIL: Casada

EMAIL: geraldaluiz0117@hotmail.com CELULAR: (17)99130-9018
2-FORMACAO ACADEMICA .

Curso Servigo Social
Ano de conclusdo: 18 de Dezembro de 2010

Instituicdo: UNIFEB (CENTRO UNIVERSITARIO DA FUNDAGAO EDUCACIONAL DE BARRETOS).

3-EXPERIENCIA PROFISSIONAL

Nome do Local: Centro de Satde de Barretos - ARE 1

Endereco: Av: 23 - Bairro Exposi¢do

wmamag" Biénio 2009 a 2010

Fungsio; Assessora Administrativa

SSnc._o_ﬂ_ CLT _ .
Nome do Local: Santa Casa de Misericordia de Barretos

m:ammmn_,o“ Av: 23

Perfodo: 2009 a 2010

Funcdo: Wm&mmo Supervisionado pelo Curso de Servigo Social

Vinculo: Sem vinculo

Nome do Local: Editora Agenda Mix LTDA — Me. Barretos

msamwmmo_ﬁ Rua: 22 entre Av: 7e 9

wmloam“ Lﬁ de maio de 2011 a 18 de setembro de 2012 : .
Funcgdo: Jooovomozmmﬁm

S:n:_ou_ n,.s.

1. _
,,.
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Associagdo Lar

CNPI: 03.053.674/0001-42

Av. 19, 966 — Centro

Guaira/SP CEP: 14.790-000
Fone: (17) 3331-6944

E-mail: alar.alar99@hotmail.com

Nome do Local: CRAS IV. Barretos ™.

VALE A PENA...

ALAR

NENHUMA VIDA VALE
MAIS QUE A QUTRA

Enderego: Bairro Ibirapuera

Periodo: 01 de Abril de 2014 a 01 de Agosto de w.oE
Fung¢do: Orientadora Social

Vinculo: CLT

Nome do Local: CRAS/NAS. Barretos.
msn_*mwmno" Bairro Nadir Kenan

vmm.mo_.ao“ 04 de Agosto de 2014 até 10 de Abril de 2016

F :ano_ Orientadora Social

#
S%Q:Q CLT _ -

Nome do Local: Edificio Palazzo Helena - Cidade Barretos

|
m:a,mﬁmmo" Rua: 16 - Centro

_
wmaw_uao“ 01 de Agosto de 2016 até 04 de Novembro de 2017
|

m.::nmp“ Cuidadora de idoso
SE“EQ CLT

|

ZOBm mo Local: Associagdo Lar Guaira

m:amqmmo“ Av: 19 - N2 966 - Centro

wm_.moro”” 04 de Dezembro de 2017

!
Fungdo:|Assistente Social

Vinculo: CLT/prazo indeterminado

$->.~.J>ﬂ;_N>nMO PROFISSIONAL

01 - w&do_@oz da “XII Conferéncia Municipal de Assisténcia Social de Barretos”, com o
tema: “Garantia de Direitos no Fortalecimento do SUAS?”, realizada no Teatro Cine wmﬂoﬁOm
Osério Fm:QSm da Rocha, em 28 de junho de 2017.

02 - w&do:uoc como ouvinte, do XII Seminario Internacional sobre Delinquéncia Juvenil,
Hom:Nma_o co_w Organizagdo Comunitaria Santo Anténio Maria de Claret, Grupo de Estudos e
wom@Emmm em Desenvolvimento e Intervengfo Psicossocial ( GEPDIP) do Departamento de
wmwoo_om_w da Faculdade de Filosofia Ciéncia e Letras (FFCLRP) e do Instituto de Estudos .,
><mbom&8 da USP (IEA — RP), no dia 25 de setembro de 2018, no Auditério da Faculdade de
Direito de Ribeirdo Preto da USP, com carga horaria de 08 horas.

1

2
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VALE A PERA...

WALAR

NENHUMA VIDA VALE
MAIS QUE A OUTRA

Associagdo Lar

CNPJ: 03.053.674/0001-42

Av. 19, 966 - Centro

Guaira/SP CEP: 14.790-000
Fone: (17) 3331-6944

E-mail: alar.alar99@hotmail.com

03 — Participou na qualidade de ouvinte do evento “A Problematica das Drogas e a Populagfo
em Situagdo de Rua”, realizado na UNESP - Universidade Estatual Paulista “Julio de

Mesquita Filho”, em Franca 16 de outubro de 2018, totalizando 04 horas.

5-HABILIDADES:
1 - Flexibilidade;

2 - Autoconfianga;

3 - Compreensao interpessoal e empatia;

4 - ,ﬁ.mcm_:o em equipe.

|
|
, %o

QaSEm dos Santos Luiz da Silva
! # CRESS: 45637

,

TN

Barretos, 22 de Janeiro de 2020.
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| 'Rzpuhhta Fedevativa do Brasil
~ @entro Wniversitdrio da Fundacdo Fducacional de Barretos
® TReitor do Centro Mniversitdrio da Fundacdo Fducacional de Barretos, no uso ggé
- de svag atribuigdes ¢ tendo em vista que | g, |
| S
@;
~Beralda dos Santos Loiz da Silvg, o
nascida a 17 de janeiro de u)ss natural de Barretos- S0 Pavlo, nacionalidade brasileira, ;g(i
R.G. n.°14.102.258, SIP/SP, concluiv o curso de 8«%
552
Servico Sorial
em 18 de dezembro de 2090, confere-he o grav de Bacharel %ﬁj
e outorga-lhe o presente Diploma, a fim de que possa gozar de todos os direitos ¢ przrrugatmas legais. zgif
Barretos, 21 de janeiro de 200) §!{¢
o / 57 5
na da pflva Juliam ‘ rof. Dr. varo rnandez ome; 4
_ /é d Se(cirega Ge{al] / @ Prof. Dr. Al Reitor ’g&é

e

"ﬁip%ada / &é
TG 4’4&»/\4»7’&4#7"(%7"\:%7’&4»7’\%;/\ AT %ﬂ%f\%f‘@/\%ﬂ@’\%f\%ﬁ@“\m NG A




i ,m._”,;

L . T NENHUWMA VIDA VALE
T MAIS DCN A QUTRA

| CURRICULO

H-Ub_uo_m PESSOAIS

NOME: Dmmm Aparecida Kamimura Sagrillos
U\E‘P_Um NASCIMENTO: 20/01/1987
EMAIL: ligiakamimura@hotmail.com

N-mo_as_.»nmo >n>UmZ~n>
nE.moM vwwoo_omwm
Ano Qm conclusdo: 2010

Institui¢do: Universidade de Franca

w-mxwmw_mZn; PROFISSIONAL

Nome do Local: Instituto Oswaldo Ribeiro de Mendonca
Enderego: Av.José Cavenague N21355 Chacara Bela Vista
Perfodo: 2012 - 2013

Funcio: Psicéloga

Vinculo: Auténomo

Nome aom Local: Associagdo Lar
Enderego: Av. 19 N2966 Centro

o

wmlog_ounmoww - Atual
|
Funcgao: Psicéloga

|
<§n:__o“ CLT

S . 1“ANEXO 75: MODELO DE CURRICULO

Associagio Lar

CNPJ: 03.053. mﬁ\oooHLw

Av. 19, 966 — Centro

Guaira/SP CEP: 14.790-000
Fone: (17) 3331-6944

E-mail: alar.alar99@hotmail.com

ESTADO CIVIL: Casada
CELULAR: (17) 98195-3159

3%



Associagdo Lar

CNPIJ: 03.053.674/0001-42

Av. 19, 966 — Centro

Guaira/SP CEP: 14.790-000
Fone: (17) 3331-6944

| E-mail; alar.alar99@hotmail.com

Nome do Local: Prefeitura de Planura

T NENHUMA VIDA VAL |
MAIE QUETA QUTRA;

Endere¢o: Rua Monte Carmelo N2448 Centro
_um:‘omwo" 2018 - Atual
Funcao: Psicéloga
S:Q:_,o" CLT
_

$->A.G.>:N>nho PROFISSIONAL
_

Il Congresso Internacional de Psicologia Fenomenolégica e Hermenéutica: corpo e
violéncia

_
Carga horéaria: 50 horas

Periodo: 21/05/2019 a 24/05/2019

!

5-HABILIDADE

_
Inglés - Intermedidrio

Pacote Office - Word, Excel, PowerPoint (XP)

! Guaira, 23 de Janeiro de 2020.

Ligla Ap. Kamimura Sagrillos
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PROFA.

UNIVERSIDADE DE FRANCA

— - -(Reconhecida pela Portaria Ministerial n° 1275, de 25/08/94)

LA U uNIFRAN

UNIVERSIDADE DR PRANCA

A Reitora Ja Universidade cle Franca, Estado de Séo Paulo,

no uso (le suas a{:rlhmg:oes € l:emlo em ws{a a COIlClIlSﬁO ('lO

Cmso Supenor de Gw{uag:ao em pszco]ogia Emnafao de psicé]oga
€m Jezeml)ro (le 2010 Lem Como ¢ {eHnG (!e COI&Q&O (‘le Gl'ﬁu
em 13 cle ]anelro (le 201 1, con{ere (1] lll‘u.lo (le

Psicé[oga a

Ligia Aparecida Kamimura Sagrillos

RG. 43.687.865-3 SSP/SP, brasileira, natural de Guaira, Estado de Sao Paulo,
nascida a 20 de janeiro de 1987

e outorga-lhe o presente D‘iploma a Hm de que possa gozar
de todos os direitos e prerrogalivas lega.is.

l:ranca, 91 de ][evereiro de 2011.

%
ROSALINDA CHEDIAN PIMENTEL

RG: 1.989.218-1 -RJ
Reitora o

Liggn By Voomumere: Segp Mo

Diplomada
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VALE & PENA.. Associagdo Lar
> ; CNPJ: 03.053.674/0001-42
m Av. 19, 966 — Centro
' MEMNUMA VIOA VALE Guaira/SP CEP: 14.790-000
Fone: (17) 3331-6944
E-mail: alar.alar99@hotmail.com

: " CURRICULO

1-DADOS PESSOAIS

Zoz,m_ Luis Otavio Cavenague Alves

DATA DE NASCIMENTO0:03/06/1990 ESTADO CIVIL: Casado

mZ>~F">_<mmunm<m=mm:m@:oﬁdm:.nos CELULAR: 1798161 1275
_

N-mo_w3>n>o ACADEMICA

Curso: Superior Completo

Ano m_n conclusdo: 2014

Institui¢do: Puc - Campinas

3-EXPERIENCIA PROFISSIONAL

. _¥ 52 Vara Federal da cidade de Campinas.

nmqmo“_mmnmm&lo

>a<mﬁmmm desenvolvidas: mncw:Nmnwo de movimentagdo processual, manuteng¢do dos

processos da vara e atendimento ao publico.
_

. |22 Vara Federal da cidade de Campinas.
Cargo: wmﬁmm&lo
>2<Ew_,amm desenvolvidas: confeccdo de despachos e sentengas, atualizagdo de

movimentagio processual, manutencdo dos processos da vara e atendimento ao publico.

b
i
'

|
. Procuradoria Geral do INSS da cidade de Campinas.
|
Cargo: mmnmmmmlo
>Q<Emmmm desenvolvidas: confecgdo de contestagbes dos processos e recursos em geral

e mncm_ﬁmnmo das movimentagdes processuais.

o
| _
J Defensoria Publica Estadual da cidade de Campinas.

Cargo: Estagiario

'

_m_ \ad



T UMALE A PRNAL. Associagdo Lar
> ; m CNPJ: 03.053.674/0001-42
Av. 19, 966 — Centro
" zﬂz%zc%cws%n&ﬁ% Guaira/SP CEP: 14.790-000
_ Fone: (17) 3331-6944
E-mail: alar.alar99@hotmail.com

Atividades desenvolvidas: atendimento ao publico, atuagio como mediador na confecgio
de mn__oaom e produgdo de pegas processuais em geral.

« ' Escritério de Advocacia

Cargo: Advogado

Atividades desenvolvidas: Atuante em diversos segmentos do Direito com fito tnico de
m:mmw_,mmﬁ conhecimentos e construir bagagem, atualmente tém prestado atividade
_mco&_‘ mediante prestacio de servicos auténomos, nas areas de Direito Civil,
Trabalhista e Tributario.

¢ | Associagdo Lar - ALAR

nmqmon_ Coordenador
>z<5wmmm Desenvolvidas: Realizar estudo de casos com a equipe referenciada.
mema_mmﬂ os encaminhamentos, fluxos de informagdes, procedimentos, estratégias de
wmwcomwm as demandas, tragar estratégias de fortalecimento das potencialidades do
servigo nos territérios, sendo responsavel pela avaliagdo, ajustes e aprimoramento do
servi¢o, articular agdes intersetoriais). Organizar, segundo orientacdes técnicas de
assisténcia social, reunides periddicas com os servicos que compdem a rede, a fim de
instituir a rotina de atendimento e acolhimento dos usudrios; Suporte a equipe
referenciada.

_
N_..>._.E,=L-N>n®o PROFISSIONAL
Nao wmmrN_E nenhuma capacita¢do nos ultimos 3 anos

:
5-HABILIDADES
Ter com#m_mnwo interpessoal tanto com os funcionarios quanto com os atendidos, pro-

atividade, ‘curiosidade, determinacio, facilidade em trabalhar em equipe e disciplina.
|

i

L Guaira/SP, 24 de j _m:m:o Qm Nomc

- P (s

E,Ed?
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YALE A PENA...

NeALAR

NENHUMA VIDA VALE
MALS QUIEE A OUTRA

" ANEX075: MODELO DE CURRICULO -

Associagdo Lar

CNPJ: 03.053.674/0001-42

Av. 19, 966 — Centro

Guaira/SP CEP: 14.790-000
Fone: (17) 3331-6944

E-mail: alar.alar99@hotmail.com

CURRICULO

1-DADOS PESSOAIS

NOME: Ant6nio Borges Da Costa Jtnior
DATA DE NASCIMENTO: 26/11/1979
EMAIL: antoniocosta_02@yahoo.com.br

|
2-FORMACAO ACADEMICA
Curso: Engenharia de Produgio

Ano de conclusdo: 12/2019

ESTADO CIVIL: Casado
CELULAR: (17) 99144-3171

Institui¢do: Centro Universitario Funda¢do Educacional de Barretos (UNIFEB)

Obs.: Ndo € necessario informar o ensino fundamental e médio caso tenha o superior.

3-EXPERIENCIA PROFISSIONAL
Nome do Local: Associacdo Lar
Enderego: Avenida 19 n® 966
Periodo: abril/2019 até presente data
Fun¢do: Motorista

Vinculo: Empregaticio CLT

4-ATUALIZACAO PROFISSIONAL (incluir apenas as realizadas nos tltimos 03 anos)
Pacote Office; White Belt Lean Seis Sigma; Microsoft Excel 2013 - Avangado; Introdugao

ao MS Project 2016 para Gerenciamento de Projetos.

5-HABILIDADES

- Proativo; Comunicativo; Trabalho em Equipe; espirito empreendedor, resiliéncia.

Guaira {(SP), 23 de janeiro de 2020

ffbuier Boger 0 %0
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S e
Certificamos para todos os fins e

R.G. n°

Wmoosroomnﬁ

no Centro

Misséo: Contnbuir para o deseavolvirnento da sociedode, por meio do formagGo de profissionais com conhecimentas
U w\ ' ?:%528; cientficos e tecrelogieos, capazes de constante onaaqé% e Egnaaa pora ¢ exercicio do cidodose.

CERTIFICADO

efeitos legais, que o(a) aluno(a)
| ANTONIO BORGES DA COSTA JUNIOR

30.601.383-6 ,concluiuem  14/12/2019

ENGENHARIA DE PRODUCAO

ento - Portaria SERES n°® 741, de 25/11/2016, publicada no DOU de 28/11/2016, Segdo 1, pag.
77

Universitdrio da Funda¢do Educacional de Barretos - UNIFEB, tendo

o curso de

colado anc em 16/01/2020

|
|

Certificamos que o

|
|

Barretos, 1

diploma serd encaminhado ao drgdo competente para seu registro.

6/01/2020

AV. PROF. ROBERTO FRADE MONTE, N° 389 Balrro: >mevOW4O
CEP: 14783-226 Cidade/UF: Barretos/SP
Fone: (17)33216411
Site: www.unifeb.edu.br

g




Associagdo Lar

CNPJ: 03.053.674/0001-42

Av. 19, 966 - Centro

Guaira/SP CEP: 14.790-000
Fone: (17) 3331-6944

E-mail: alar.alar99@hotmail.com

CURRICULO

ﬁ-UJUOm PESSOAIS

NOME: DANIELA MARTINS

DATA DE NASCIMENTO: 31/03/1995 ESTADO CIVIL: SOLTEIRA
CELULAR: (17) 99974-0315

mZE_r" niela2.martins@hotmail.co
,

N-mcwzgwo ACADEMICA

Curso: Administragao

Ano de conclusido: 2018

Fman.f:nmo" UEMG- UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS- UNIDADE FRUTAL
_

w-mx.wumamzn_». PROFISSIONAL

ZoSm do Local: Ao Barulho Confecgdes

Enderec¢o: Rua 10, 565

Periodo: 03/2019a11/2019

mcsnmon vendedora

S:n:mo“ CLT

Nome do Local: Associagio Lar

m:mmwmn_o” Av. Ho. 966 Centro

Periodo: 12/2019 até o a presente data

mc:aw_o” Auxiliar Administrativo

Vinculo: CLT
_

#.>.—.C>.,P_N>ﬁwo PROFISSIONAL (incluir apenas as realizadas nos altimos 03 anos)

] _ _“nm:mm online- My English Online nivel intermediario (2017)

|

o | J.o_.m.”o de pesquisa e extensdo (2017-2018)- Ndo é normal, é assédio. Grupo de apoio e

encaminhamento as vitimas de assédio no ambiente universitario.

t el

__ i
!
i

n 1



. ‘,.u_.,. | emEAeEnA. Associagdo Lar
~ ; z CNPJ: 03.053.674/0001-42
>. . Av. 19, 966 — Centro
: , oy o Guaira/SP CEP: 14.790-000

Fone: (17) 3331-6944
E-mail: alar.alar99@hotmail.com

5-HABILIDADES

e . Experiéncia em atendimento ao publico.

» ' Motivagao para novos desafios.

. Facilidade de aprendizado.

e Flexibilidade

e Inglés intermediario

| GUAIRA, 23 DE JANEIRO DE 2020

| D) pmisle. W

ASSINATURA
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UNIVERSIDADE | 128
* DO ESTADO DE MINAS GERAIS | (emg

| CURSO DE UNIDADE FRUTAL
ADMINISTRAGAO

Renovacio de Reconhecimento pelo Decreto n°20 de 28/02/2018

CERTIFICADO DE CONCLUSAO

_
|
|

Certificarhos que a aluna DAN

AMIMARTING, CPF: 442.681.588-63 concluiu o
Curso de >D_s_z_m._.x>0>o na UEMG ~ Universidade do Estado de Minas Gerais —

Unidade Frutal, conferindo-ihe titulo de Bacharela em Administragdo, no dia 08/02/2019
(data de sua oo.womo de grau).

OBSERVACOES:

) 9.9.9.9.9.9.9.9.0.0.9.9.9.09.0.9.04¢

Frutal, 08 fevereiro de 2019.

?uaozp%f VALY qvpﬁzb,

Secretaria >omam ica
Maiza Rodrigues da Silva
Masp: 12157574
Secretania Académica

Pt

Diretor
Allynson Takehiro Fu'ita Oz presente documento
Diretor UERIG Fruts, nao contéem rasuras.
MASP: 1178G37.4

Av. Professor Mifto Palmério. 1001 Universitario Frutal MG 38200 000
(34) 3423 2700 (34) 3423 2727 www.secretaria.frutal@uemsg.br | frutal.uemg.br
I

| 13D




YALG A PENA... Associagdo Lar
; ; CNPJ: 03.053.674/0001-42
> m Av. 19, 966 — Centro
o v Guaira/SP  CEP: 14.790-000

Fone: (17) 3331-6944
E-mail: alar.alar99@hotmail.com

CURRICULO

1-DADOS PESSOAIS

NOME: Priscila Cristina Fuchiwaki

DATA DE NASCIMENTO: 19/02/1984 ESTADO CIVIL: Casada

EMAIL: fuchiwakipriscila@gmail.com CELULAR: (017} 999750890

|
2-FORMACAO ACADEMICA
Curso: Ensino Médio Completo
Ano de conclusio: 2013

Instituig¢do: Instituto Federal de Educacéo, Ciéncia e Tecnologia de Sdo Paulo (ENEM )

[

Curso: Técnico em Administragio
Ano de conclusdo: 2015
Institui¢do: Centro Paula Souza

3-EXPERIENCIA PROFISSIONAL
Nome do Local: Associagdo Lar
msamnmno_"“ av: 19 n? 966 Centro
Periodo: N_Vm,.\NoHo - ate os dias atuais...
Funcao: .)Em:ma Administrativo
Vinculo: CLT

Nome do roS_" Pizzaria e Hamburgueria Dueder

m:amwmno"__ Av: 12

Perfodo: 05/2018 - 02/2019

Funcdo: m_mwmsnmuam:nc. Atendimento ao Piblico, Operadora de Caixa, compras e

conferencia de mercadoria.
_

Vinculo: Auténomo.
H !



Associagdo Lar

CNPJ: 03.053.674/0001-42

Av. 19, 966 — Centro

Guaira/SP CEP: 14.790-000
Fone: (17) 3331-6944

E-mail: alar.alar99@hotmail.com

Nome _To Local: Pizzaria Califérnia

m:amqmn%. av: Lions Club. N2 1208 Jardim Califérnia
vmzoao _om\

2016 -_ om\Non

P:_mmo om_.m:nm

S:n::_v ?,ov:mnmzm

A..>.—.CV~ IZACAO PROFISSIONAL

-11/2018 Gestao de Pessoas - Token Informatica

|

-10/20{17 Gestéo Financeira - Prepara Cursos
. |

1

5-HABILIDADES

- Comprometimento

]

- w«omﬁim

-F ~mx_<m~ ,

- ?‘mmnmﬁ idade

Guaira / 22 de Janeiro de 2020

Priscila Cristina Fuchiwaki

R




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTERIODAEDUCAGAO

| ——--lr;s{itdt; Fe&eral de Educacao, Ciéencia
e Tecnologia de 5ao Paulo

CERTIFICADO DE CONCLUSAO DO ENSINO MEDIO

O Diretor-Geral do Campus Barretos do Instituto Federal de Educagdo, Ciéncia e Tecnologia de Sio Paulo, nos
termos do disposto nos artigos 37 € 38 § 1°, 11, da Lei n° 9.394, de 20 de dezembro de 1996, na Portaria Normativa
MEC r° 10, de 23 de maio de 2012, na Portaria INEP n° 144, de 24 de maio de 2012 ¢ considerando os resultados
obtidos no Exame Nacional do Ensino Médio—ENEM 2013, bem como © cumprimento dos demais requisitos legais,
CERTIFICA que PRISCILA CRISTINA FUCHIWAKI, inscrito(a) no Cadastro de Pessoas Fisicas do
Ministério da Fazenda — CPF/MF sob o n° 232.743.338-08, concluiu o Ensino Médio e estd habilitado para 0

prosseguimento de seus estudos.

Barretos, 29 de janeiro de 2014.

Paulo Henrique Ribeiro
RG: 33.677.642-1

- f ct %——m’§ » “/av A Gerente Educacional

Priscila Cristina Fuchiwaki

Diretor-Geral

Ter
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Guaira, quinta-feira, 01 de Novembro de 2018.
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A diretoria da TOKEN no uso de suas atribuices confere o presente certificado a
@K[SCIL}I CRISTINA FUCHIWAKI.

Referente & conclusédo do curso (IO GL.

Com média 10,0 realizado no penodo de 8 horas

Centro de Treinamento: TOKEN INFORMATICA

GUAIRA-SP_ 07 do_ NOVEMBRO de 2018
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2 s ApewA.., Associagdo Lar

ov A >; x CNPJ: 03.053.674/0001-42
- Av. 19, 966 — Centro
o -ﬁz».ﬂc%._wﬁ_ﬂc«”ﬂm Guaira/SP CEP: 14.790-000
Fone: (17) 3331-6944
E-mail: alar.alar99@hotmail.com

CURRIiCULO

1-DADOS PESSOAIS

NOME: Bruna Carolina da Silva Correia

Data mm Nascimento: 21/11/1995 ESTADO CIVIL: Casada
mZERcE:mnnoq&mN»@mamz.noa CELULAR: 17 99144 2007

2-FORMACAO ACADEMICA

Curso: Ensino Médio Completo

Ano de conclusdo: 2012

3-EXPERIENCIA PROFISSIONAL

. INSS

Cargo: Mmﬂmm&lo

>ﬁ<€mmmm desenvolvidas: distribuicdo de senha, protocolo de documentos, montagem,
::Emnmw.mo. cadastramento e copia de processos, encaminhamento e recebimento de
malotes, digitagdo, organizacio de arquivos, orientacdes e informagdes, envio e

recebimento de correspondéncias

. r.&mm - Cem
Cargo: Vendedora
Atividades desenvolvidas: abertura de atualizagdo de cadastro, venda de mercadorias,

atendimento aos clientes e demonstragao de produtos
_

v
!

. Associagdo Lar - ALAR

Cargo: Administrativo

>Q<Emawm desenvolvidas: Prestacio de Contas, realizar toda parte financeira da
mzaamam, (contratagio, demiss3o, pagamentos entre outros), realizagdo de cotacdo e

\ 1 .
compras de produtos utilizados no projeto.

(45



Associagdo Lar

CNPIJ: 03.053.674/0001-42

; 1 Av. 19, 966 — Centro

ﬁ — S voxvas Guafra/SP  CEP: 14.790-000
|

Fone: (17) 3331-6944
E-mail: alar.alar99@hotmail.com

4-ATUALIZACAO PROFISSIONAL

~ IR o PR
Néo realizei nenhuma capacitagdo nos tltimos 3 anos

, W

5-HABILIDADES

,_,maco_"m wm_mnmo interpessoal tanto com os funcionarios quanto com os atendidos, pro-
I

mmﬁamtow curiosidade, determinagdo, facilidade em trabalhar em equipe e disciplina.
|

_
4
”

Guaira/SP, 24 de janeiro de 2020
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CERTIFICADO
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,\.Xm_ . whtewpeua.. Associag@o Lar

- CNPIJ: 03.053.674/0001-42

i Av. 19, 966 — Centro

Guaira/SP CEP: 14.790-000
Fone: (17) 3331-6944

E-mail: alar.alar99@hotmail.com

NENHUMA VIDA VALE
MAIS QUE A DUTRA

‘ CURRICULO

1-DADOS PESSOAIS
NOME: Vanessa de Carvalho Chaves
DATA DE NASCIMENTO: 08/08/1985  ESTADO CIVIL: Casada
EMAIL:castrovanessacarvalhochaves@gmail.com
CELULAR: (017) 99976-5370

\

N-mcxi.»nwo ACADEMICA
Curso :ensino medio

Ano de conclusio:2002
_smagmwwo" Enock Garcia Leal

Obs.: Ndo é necessario informar o ensino fundamental e médio caso tenha o superior.

w-mxwmw_mzm”r» PROFISSIONAL
Nome do Local: associagdo alar
msmmwmno" avenida 19 n.966 Centro
Periodo: manha

Funcio: »__,.:xEmw de limpeza

Vinculo: n___n

A‘->._.C>—.—._N>GMO PROFISSIONAL

5-HABILIDADES
Boa ncs._u:mnmﬂwo. facilidades para executar tarefas manuais, Capacidade de

planejamento e organizagio, conhecimentos basicos de computacio.

__.
|
ﬂ

GUAIRA, 24 DE JANEIRO DE 2020
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ESCOLA ESTADUAL  E.E."ENOCH GARCIA LEAL" DE GUAIRA
DIRETORIA DE ENSINO:  DE BARRETOS
ATO DE CRIAGAO:  Res. 13 de 21 Publicada a 22/01/76

ENDERECO: Av, 7 ] N 1.040
GOVERNO DO ESTADO DE SAOPAULO ~ BAIRRO:  Centro MUNICIPIO: Guaira-SP
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO Omv” quo.ooo TELEFONE: 833-&828 . FAX: AoJ..ﬁTu...uﬁ-:E
" HISTORICO ESCOLAR SRR

—Zogm DO ALUNO: VANESSA DE CARVALHO CHAVES

IRGRA:  42.116.048-2 NACIONALIDADE:  BRAS. DATA DE NASC.: 08/08/85
JLOCALIDADE DE NASC..  GUAIRA ESTADO: _ SP
|CERT. DE NASC. N°: 8469 LIVRO: A58 , FOLHAS: 201 0l
lsuB) DISTRITO: GUAIRA CIDADE: GUAIRA ESTADO: &P
" RESULTADOS DOS ESTUDOS REALIZADOS NO ENSINO MEDIO -
ANO / SERIE
CURRICULO 2000 | 2001 | 2002 | CARGAHORARIA | roral
12 2* 3* 1 2 3
LING.PORT. E LITERATURA c A B 160 | 160 | 160 480
MATEMATICA c c c 160 | 160 | 160 480
HISTORIA c c c 80 80 80 240
GEOGRAFIA c B B 80 80 80 240
BIOLOGIA o B B c 80 80 80 240
FISICA c ¢ B 80 120 | 80 280
QUIMICA c c c 80 80 80 240
EDUCACAO ARTISTICA B c c 80 80 80 240
EDUCACAO FISICA B c - 80 80 - 160
PARTE DIVERSIFICADA
LING. ESTRANG. MOD. INGLES c B c 80 80 80 240
FILOSOFIA - B - ) - - N
PSICOLOGIA . B - . 40 - . 40
TECNICA DE REDAGAO - N ¢ - - 80 0
SOCIOLOGIA ; . c - - 20 20
CARGA HORARIA BASE NACIONAL COMUM 880 920 800 2600
PARTE DIVERSIFICADA 120 80 200 400
TOTAL DA CARGA HORARIA 1000 | 1000 | 1000 | 3000
OBSERVACAO:
2000 & 2002 - EE. "Enoch Garcia Leal" - Guaira-SP
Publicagdo N.°0034 44 e.mm{ . 10s termos
da Resolugéo SE-58S - OBE de 26/06/02
em M.w.\ @mf‘ .Ncm ,.MF g, og 8p. QOQ.G:

O DIRETOR DA ESCOLA DECLARA, NOS TERMO DO INCISO VII, ARTIGO 24 DA LEI 9384/96 QUE  VANESSA DE CARVALHO CHAVES

R.G.: 42.116.048-2 x_m DOANSINO MEDIO NO ANO rmg
e LA . ) \,

DIRETOR DE ESCOLA
c:nlnnz C& . Tostn Moura

21/12/2002
DATA

sl Cormo

P L AT 57D

oldrio de Erevla ) o ,
Divatar ¢ v oy

RO 14,502,262 - S:

Mod 05 - SEE HIST EM
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